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Šitas Stebėtinas Laikrodis Tiktai $3.75
Gražiausias amerikoniškas laikrodis, 

gražiai engreiveruotas dubeltavai pa
auksuotas kotu užsukamas gvaran- 
tuotns ant 20 metų. Prisiunčiamo 
C O. D. $3.75 ir prisiuntimo kaštai 
su pavelijimu pažiūrėti. Jeigu perbran- 
gus gali sugažint mus kaštais. Kas už
simoka iŠkalno. męs duodame extra pui
kų žiedą uždyka ir prisiunčiamo prekes 
apsaugotas. Duodame uždyka laikrodė
lį kas perka šešis po 22.50c. Tik reikia 
pranešti vyriška ar moteriška laikrodėlį 
nori gauti. Prie kiek vien-> laikrodėlio 
duodame gražų lenciūgėlį.

PETERS & CO. CHICAGO, ILL.

ir Tautiečiai!
Jau praslinko apie trejatą metų ir 

iki šio laiko galėjo persitikrinti, kad mie
ste Philadelphijos randasi tiktai vienas 
tikras lietuvys daktaras Ignotas Stankus, 
1210 So. Broad St., Philadelphia, Pa. Jis 
gydo pasekmingai visokias ligas, šviežias 
ir užsisenėjusias — vyrų, moterų ir vai
kų. Visi, katrie gydėsi pas daktarą Ig
notą Stankų, likosi užganėdinti ir platina 
jo vardą tarpe savo pažįstamų ir giminių. 
Jeigu kas peiktų daktarą Stankų,•tai ži
nok gerai, kad tas peikikas yra neišmin
tingas žmogus, arba koksai žydbernis-

humbugieris, kuris tarnauja apgavingame New Yorko žydbernių gy
dykloje. Visi jau girdėjome, kad užvydėtojai, lietuvių — dykaduo- 
niai-valkatos su New Yorko žydberniais įkvailino vieną bėdną, ne
mokytą žmogelį, ir net daktarą Ignotą Stankų neteisingai į teismą 
patraukė,T<ad, buk to žmogelio moteriškė numirusi nuo jo operaci
jos. Už tokį melagingą ir neteisingą skundą, daktaras Ig. Stankus 
greitai juos suvaldė, o laikraščius, kurie tą garsino, tiesiog patraukė 
į dydyjį teismą.

1ST Padekavongs Daktarui Stankui.
Už išgydymą nuo visokių ligų, čion sutalpinti visų yra negalima,* bet kelios padekavo- 

nės talpinasi su pavelijimu pačių pacijentų. Kitos visos padėkavonės yra užlaikomos didžioj 
slaptybėj. Aš Marijona Pocienė, 4443 Gratz st., Philadelphia, Pa., labai sirgau, turėjau skau
dėjimą nugaros, gėlimą galvos, didelę temperatūrą, skausmą einantį iš viršaus kojų į apačią, 
negalėjimą valgyti, džiuvimą burnoje, jautimą šalčio su prakaitavimais ir abelną nusilpnėjimą. 
Šaukiaus prie daug daktarų, bet jie negalėjo mane išgydyti, o kuomet atsišaukiau prie dakta
ro Ignoto Stankaus ir jis mane išgydė už 2 kartų atvažiavimo į mano namus. Ištariu jam šir
dingą ačiū ir Dieve duok jam ilgesnį amžių, kad galėtų ir kitus sergančius gelbėtu Aš Juoza
pas Gudauskas, 418 Chesnut st., Newark, N. J., ištariu širdingą ačiū daktarui Ignotui Stankui 
už prisiuntimą gyduolių nuo sunkaus kvėpavimo, užkietėjimo vidurių, skaudėjimą kaulų ir 
abelno nusilpnėjimo. Nuo pirmos dienos pajutau, kad nuo jųsų gyduolių teisingai sugrįžta 
mano sveikata ir daugiau gyduolių nebereikalauju. Vietoje padėkavonės aš nepatingėsiu at
verti savo burnos prieš savo draugus ir pažystamus. Ona Masauskienė, 2 Hutchinson St., 
Jobstown, N. J. likos išgydyta nuo nervų ligos, negalėjimą miegoti ir jautimu lakstantį kraują 
su niežėjimais ant kūno. Aš likaus išgydytas nuo išbėrimo spuogais ant kūno. Aš Juoza
pas VinkeviČe, 40 Cross st., Boston, Mass., širdingai dėkavoju daktarui Stankų i už išgydymą 
manęs nuo skaudėjimo galvos, sunkaus kvėpavimo, kosulio, ir sugrąžinimo jaunų dienų. 
Tamstos vardą garsinsiu visur Bostone tarp lietnvių. Jonas Saurusaitis, 3206 Stanford st., 
Pittsburgh, Pa., mane išgydė daktoras Stankus nuo išbėrimo spuogais ant veido. Aš Jurgis 
Lukoševiče, 128 E. Superior st., Chicago, Ill.', buvau labai silpnasir turėjau kosulį, net buvau 
pametęs viltį būti sveiku, bet kuomet atsišaukiau pas daktarą Ignotą Stankų, jis už pirmo pri
siuntimo gyduolių mane išgydė. Dėkavoju širdingai ir siunčiu $2.00 gastinčiaus.

Visuomet kreipkitės ypatiškai arba su laišku ant tikro adreso taip:

Dr. Ignatius Stankus
1210 S. Broad Street, - Philadelphia, Pa.

Ofiso valandos Išryto nuo 9 iki 11» Po pietų nuo 2 iki 4 ir vakarais nuo7 iki8 vaL 
N edėliomis nuo 9 iki 11 vai. ryto ir nuo 1 iki 4 valandai po pietų.

Blaivininkų Sanjungos Centralinio Komiteto Adresai:
Prezidentas M A. Norkūnas, 162 Prospect St., Lawrence, Mass.
Dvasiškas vadovas Kun V. Kudirka, Edvardville, Pa.
Sekretorius Jonas Valukonis, 261 W. Broadway, >outh Boston, Mass.
Kasierius Paulius P. Mikalauckas, 248 W. Fourth St., 8o. Boston, Mass.
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Telefonas: Worth 2832

Bischoffs Banking House
287 BROADWAY kampas Reade st., NEW YORK, N. Y.

Rusiškai=Amerikoniška Linija
Tiesus susinešimas tarp Rusijos ir Amerikos ant 

didžiausių geriausių ir greičiausių Pačtavų Laivų.
RUSSIA — 16.000 tonu.

KURSK - 13.500 tonu.
CZAR - 13.000 tonu.

S
 IN ROTTERDAM A į 9 dienas be persėdimo

į 11 dienų be persėdimo IN LIEPOJ U 
$31.00 - - - 3-čia kliasa - - - $33.00

$45.00 - - - 2-ra kliasa - - - $50.00

$65.00 - - - 1-ma kliasa - - - $75.00

Išeina kas antra Subata.
Artesnėmis žiniomis kreipkitės prie mūsų 

agentų arba pas vyriausi agentų,H A. E. JOHNSON & CO., a Bmfay, New M N. V
Russian Amerikan Line—Pier 31-st Street, Brooklyn, N. Y.

$100 000 ŠIMTAS TŪKSTANČIU DOLERIU yra mūsų kau
cija, sudėta į rčdišką kasą.

Kas reikalauja teisingo patarnavimo ir nori idant jo reika
lai liktųgroit atlikti, tegul atsišaukia į Seniausiajį Bankinį Namą 

(Uždėtą 1848 m.) t. y. pastovinti jau virš 60 metų.

Pinigus siunčiame į krajų kuogreičlausiai, pinigus visų kraštų 
išmainomo pagal kursą, pinigus priimame ant procento ir išduodame 
ant pareikalavimo. Šipkortes ant goriausių garlaivių visų linijų 
įiriškrajaus užpigiauso prekg galima čion ant vietos gauti. Paspor- 
tus del keliaujaučių į krajų pastorojame nereikalaudami jokių po- 
pierų. Daviernastis padarome pigiai ir visas kitas rejentiškas po- 
pieras su paliudijimu Konsulio. Atjieškojimą dalių atliekame kuo- 
toisingiausiai.

Dčl vigados tautiečių laikomo atidaryta subatoje iki 8 ad. vakare, 
nedėlioję nuo 10 iki 12 adynai.

Užprašomo atlankyti mus asabiškai ar per laišką ir persitikrinti, 
jog pas mus visus minėtus reikalus greičiausiai, teisingiausiai ir pi
giausiai atlikti galima.

Bischoff’s Banking House, 287 Broadway kampas Reade St, New York.
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g
Father’s Di leisi - Kosulio Gyduole

Vienatinis Lietuvis Išdirbėjas
visokių ženklų draugystėm, o ypatingai: kukardų, gu- 
zikučių metalavų, anameliotų ir padengtų celluloid’u 
šarpų, vėliavų ir karūnų.

MAN PAVESTUS DARBUS ATLIEKU ARTISTIŠKAI.

M. A. NORKŪNAS,
162 Prospect st Lawrence, Mass.

t

«]

-^Didžiausia Krautuvė
Visokios įtalpos lietuviškų ir lenkiškų knygų, auksinių, sidabri

nių ir auksuotų laikrodėlių, teipgi visokių religiškų daiktų. Kas nori 
persitikrinti, tegul prisiunčia lOo. stampomis, o aplaikys mano didelį 
katalioga, kokio nS vienas iš lietuvių iki šiol neturėjo.

Kas užsirašis pas mane „Žvaigždį”, tas gaus knygą „Basanavi 
čiaus pasakos” vertes 81.50, arba by kokią iš mano kataliogo knygą, 
vertes 1 dol., dovanai. Visų senas pažįstamas

Povilas P. Mikalauskas,
248 W. Fourth St., So. Boston, Mass.

I'

yra geriausias vaistas nuo 
kosulio, šalčio, whooping 
kosulio, astmos ir kitų ligų 
turinčių susirišimą su plau. 
čiais.

Mainieriai, kankinami 
Mainų Dulkių, Parako dūmų 
ir Astmos aptuėrės pagelbą 
vartodami Either Dilelsi’s 
Kosulio Gyduolę. Turi pa
gyrimus nuo patyrusių mai- 
nierių, kaipo geriausias 
vaistas visokiuose atsitiki
muose.
PARSIUODA VISOSE AP- 

TIEKOSE.

Kaina, 35c, 65c. $1.00
Rekomenduojame taipogi

Father Di lelsi’s Grumuliavimui Tonikas, 
pagerina grumuliavimą, kraują padaro turtingu ir panai
kina nemalonų kvapą. Kaina 50 centų.

Father Di lelsi’s 402 Liniment, 
yra skiriamas nuo reumatizomo, neuralgijos, nikstelėjimų 
ištęsimų, ištinimų, galvos skaudėjimo ir t. t. Kaina 25 c. 
REV- MICHAEL Di IELSI’ 402 Division Str. Camden, N.J,
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Iš Keliones.
(Tąsa)

j; Kiek galima buvo numanyti iš kalbu, didžiuma 
pasažierių buvo iš Kislovodzko mineraliniu mau
dynių nuo seniai apsirūpinę su gelžkelio bilietais, 
tad ramiai gerdami vietinį Narzaną, kuris vienok 
toli nėra taip ūkanus ir geras kaip Baidaro Nar- 
zanas, — laukė savo traukinio.

Kas kita-gi moterų laukiamoje salėje! Niekur 
plačiojoje Rusijoje nemačiau tokio reginio, kaip 
šitoje vietoje! Grindys perdėm apklotos pundais, 
antklodėmis ir pagalvėmis. Pusiau nusirengusiu 
vaikučiu krūvos su motinom ir be motinų sumigę 
kaip negyvi gulėjo. Kitos moters su. savo 
smulkiomis šeimynomis pasistačiusios ant tu pa
čių grindų (nes staliukų visiem permaža) katiliu
kus su karštu vandeniu ir arbata naktipiečius lai
kė. Nei viena tų keliauninkių, kaip pasiteiravau, 
nesirengė ūmai išvykti, bet laukė su tokia vil- 
čia, kaip ir męs bene gausiančios bilietus kokin 
nors naktinio arba rytmetinin traukiniu. Apsi
dairius visais kraštais, pamačiau, jog reikia žvaliai 
apsisukti, kad nelikti ilgam ant vietos. Prie bilie
tų pardavėjo jau nebuvo ko spausties. Žmonių 
ilgiausiomis, net dvišakomis eilėmis pristoję lau
kė po kelias valandas ir da nežinojo, ar laukimas 
jiems apsimokės, ar ne. Pirmutinių tarpe pas 
langelį pamačiau kelis daiktų nešėjus. Tas man 
davė gerą mintį, tiesą, nelabai prakilnią,—kad ki
tam užlįsti už akių,—bet tokioj kritiškoj valandoj, 
kuomet mažne visi keleiviai panašiomis nepra 
kilnybėmis lenktvniuoja, maniau ir man nebus 
dideliu prasižengimu. Susijieškojau savo daiktų 
nešėją, įspaudžiau jam delnan ,,na čajok” ir pada
viau pinigus, kad jis pats išsirūpintų mums bi- - 
lietus. Mudvi gi tuo tarpu laukiamame salione 
užsiėmėva laiškais.

Už valandos atėjo viens expresas, bet mu
dviejų nešėjo nebematyt. Paskui atėjo antras ir 
trečias greitieji traukiniai, o nešėjo kaip nėr, taip 
nėr. Einu pati dairyties, ar nepamatysiu kur 
bestovintį prie bilietų lango, bet niekur nėra. 
Ant galo išeinu ant stoties platformos, bet 
irgi niekur jo nesutinku. Nenorėdama daleis- 

> ti, kad jis norėtų mudvi apgauti, visgi pakliau- 
siau sargybinio žandaro, ar jis nematė tokio 
tai numario daiktų nešiotojo. Žandaras jį greit 
surado. Žmogelis mat, norėdamas kądaugiausia 
pasipelnyti, buvo užimtas su kelių pasažierių 
daiktais ir turėjo vienų kraustulius sunešiot vago- 
nuosna, kitų iš vagonų ir taipos gal nevienam bi
lietus išpirkti. Visas prakaituotas, kad net var
va jam nuo kaktos ir barzdos, paaiškino su pasi
gailėjimu, kad nei į vieną nuėjusių traukinių bi
lietai niekam neišduota, nes vagonuose vietos ne

buvę. Bet ateinančiame, kaip telegrama prane
šus, esančios penkios vietos, o laukiančių žiūrėkit 
kiek — mostelėjęs ranka parodė į ilgą susigrūdo-' 
šią žmouių eilę iki pat durių. Jis gi pats, negalė
damas pritilpti, padavęs mudviejų pinigus vie 
naru savo draugui nešiotojui, ką stovi antras pas 
langą, tai jis ir nu pirksiąs, jei tik gaus.

Kada mudviejų laukiamasai traukinys atėjo, 
netrukus atlapnoja daiktų nešiotojas, kurio nu
kirpti,^ la mužik” rudi plaukai sulipę nuo prakai
to, o gal ir nuo taukų draikės aplinkui ausis lyg 
vytinių papliauškos. Iš jo veido numaniau, kad 
nekaip nusisekė ir nelaukdama, kol pradės aiš- 
kinties, nekantriai paklausiau:

— Na ir ką-gi, negavai?
— Gaut gavau, girdi, tik šia nelaimė, kad ne to

kius, kokius pa liepėt. Vat, jo draugas kitoki ų ne
gavęs, kaip tik vieną II kl. abelname iki Maskvai 
ir vieną kupė tik iki Rostovui. Jei, girdi, nenori- 
va. tai jis juos sugrąžįsiąs kontoran.

Kaip nepriimsi? — malonė, kad nors tokie yra, 
o jau paskui pažiūrėsime. Kągreičiausia paliepiau 
sunešti daiktus ir nuėjau apžiūrėti vietas. Kad 
pamačiau abelnąjį vagoną, tai net mano plaukai 
ant galvos pasišiaušė! Keleiviu daiktai apkrauti 
ant tako visais kraštais ir palubėse, kad vidun 
nei įsisprausti negalima. Laimingesni pasažieriai 
susispaudę po keturis ir penkis ant suolų, o kiti 
sugulę ant savo valizų čia-jau ant tako arba susi
rietę ant suolų briaunų ko ne vieni ant kitų, mo
ters, vyrai ir vaikai, visi kartu sugulę. Ir mažne 
visi važiuoja į Peterburgą, Maskvo, Orią ir kitus 
tolimesnius miestus... Kaip čia išbūti pustrečios 
paros? 1

Palikus savo seserėnę daiktus padaboti, einu 
pas stoties viršaitį, bene jis galėtų išvesti mudvi 
iš tokio keblumo. Bet viršaitis pataria man 
kreipties prie traukinio kontrolioro arba vy
resniojo konduktoriaus. Sakau, kad aš jau 
teiravausi, bet atsakė kitokių vietų neturįs. Tada, 
girdi, eime kartu pas jį.

Viršaitis nuo savęs, o aš nuo savęs pradė
jau piešti kokia tai gal būt varginga ir net pa
vojinga kelionė tokiose aplinkybėse, dagi taip 
toli viena nuo kitos atskirtom moteriškėm, o 
ilgiau laukti jokiu būdu negaliva delei labai 
svarbių priežasčių. Kontrolioras teisinos, aiški
uos ir matyt nemeluodamas, bet vis kitokios 
rodos negalįs duoti ir gana. Pasišaukė „provod- 
niką”, t. y. paskirtą greituosiuose traukiniuose 
prie kupė vadą, kuris palieka iki traukinio kelio
nės galui, kuomet konduktoriai ir kontrolio- 
rai apsikeičia kelissyk, vadovas ir gi kategoriš
kai atsakė neturįs daugiau vietų ir tiek. Na, ne
belieka kas daugiau daryti, kaip susitaikyti su to
kiu neužvydėtinu prilikimu ir lįsti vagonuosna.

(Toliaus bus.)
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J. GERUTIS.

Garbenio Nuomones.
(Atspaudą iš šv. Kazimiero Draugijos išleidimo.)

(Tąsa)
Daktaras ima užmokesnį 

nuo versto, o kunigas negauna nieko nuo mylios. Advo
katas ima nuo bylos, kunigui niekas nieko nemoka anei 
nuo dešimties bylų. Tai kas čia yra lupikas?

— Geradėjau! aiškiai kalbi. Ale kaipgi išeina, kad to
kie apšviesti žmonės, kaip antai gazietų redaktoriai pra
silenkia su artimo meile. Juk koliojus bekoliojant reikė
tų atsiminti, kad kiekvienas žmogus yra mūsų artimas ir 
vertas užuojautos?

— Mano prieteli! Kristaus prisakymas apie artimo 
meilę toli gražu nėra dar pasiekęs viršūnės ir vargu kada 
pasieks; jis yra tik šventų žmonių dalimi. Šiaipjau že
mės žmonės vos tesvajoja apie artimo meilę. Rymiečiai 
seniai pripažino, kad žmogus žmogui yra žvėris — ho
mo burnini lupus. Lietuvis sako: Kad įman
ytų vandens šaukšte nuskandintu. 
Taip ištikro ir yra šiame margame pasaulyje. Edą vienas 
kitą suėstinai. Labai gailu, kad taip yra. Ta bjauri yda 
nusilpnina abi pusi, pražudo vienybę, o vienybė tai 
galybė. Kam reikalinga vienybė, kam ne, o mums lie
tuviams ji reikalinga dvigubai. Lietuvių tauta be to ne
kokį, jai gi išsiblaškius į partijas, juoba nieko nebeišeina. 
Tuomet visi peša, visi lipa ant sprando, kaip ožkos ant 
palinkusio karklo.

— Geradėjau! aš myliu Lietuvą, tai mano brangi Tėvy
nė, man ašaros hįra klausant Tamstos prirodinėjimų.

— Mano prieteli! Man irgi skauda širdį, bet ką darysi, 
kad jau taip yra. Rasi tuomet susiprasime pragaištingai 
dirbę, kuomet ir vieni ir kiti atsidursime priešo naguo
se. Ale tada bus povisam, tada galėsim pasigirti panašiai 
lenkams: gudrus lietu vys prakišęs.

5 SKYRIUS.
Vainikai.

Garbenio Gromata.

Panevėžys. 1 d. Liepos, 1900 m. 
Garbus Geradėjau!

Bevažiuodamas Liepojun, užkreipiau Panevėžin. Gir
džiu, skambina visais varpais, turbūt, sakau, yra kas 
miręs. Eisiu pavėpsoti. Žiūriu, beįnešą bažnyčion na- 
bašninką su didele iškilme. Grabas visas apkrautas vai
nikais, kiek tik telpa. Galvoju sau, kam vis tai? Ar ne 
geriau vainikų pinigus pavedus kokiai naudingai ištai
gia, arba atidavus Mišioms už numirusius.

Grįžtant viešbutin, šaukia vaikesas: „Gazietas par
duodu”. Perku ir skaitau. Ir ką randu. Susidariusi 
Petrapilėje nauja draugija, kuri pasiryžusi panaikinti 
vainikus numirėliams ir atsiliepusi apie tai Dūmoje net. 
Kas labiau įdomu, jog pats antvyskupis patvirtinęs tą 
draugiją.

Rasi kitas pasakys, kam čia bėda, kad per laidotuves 
vainikų ir nebūtų? O man regis, jo didelė bėda ir tai 
kam? Daržininkams. Daržininkų būriai su savo šemy- 

nomis vien tik iš vainikų ir visokių gėlių ir kėsulų ir gy
vena, juos pardavinėdami. Panaikinti vainikus, tai 
reikštų panaikinti tų žmonių duoną. Užtat, sako, darži
ninkai apskundę antvyskupį. Kaip Geradėjui rodos, ar 
skundas yra teisingas, ar ne? Žinoma, Tamsta kaipo ku
nigas teisinsi Bažnyčios Kunigaikštį, bet aš peikiu, kam 
buvo įsikišti į svetimus reikalus su svieto nuostoliu.

Jei Geradėjas teiksis man atsakyti prašau rašyti šiuo 
adresu: Panevėžys, Svoinickio viešbutis No. 5.

Su Diev!
Garbenis.

Atsakymas p. Garbeniui.

Vilnius. Liepos 8 d., 1900 m.
Mano prieteli! Aš išteisinu antvyskupį, jis turėjo tei

sę patvirtinti naują draugiją, nes ta draugija nėra priešin
ga tikėjimui. Daržininkų skundas remias ant jų kišenių, 
o ne ant visuomenės labo, taigi yra be svarbos. Jei aš bū 
čiau Dūmoje atstovu aš šitaip ginčiau tariamąją bylą. Aš 
sakyčiau: Vyručiai! neliečiu čia pamato kodėl Bažnyčia 
leidžia dėti vainikus aut grabų, žinau tik tiek jog neper- 
malouiai žiūri į gėlių kėsulus ir į visokius nabašninkams 
paminklus, ypač kuomet jie praryja daug pinigų be jokio 
reikalo. Tiesą pasakius kokia numirėliui per nauda jei jo 
grabas linksta vainikais, jei jo kapą puošia šimtrublinė 
stovlya? Negu tik judina gyvųjų jausmus ir jau viskas. 
Bet tie dalykai yra dvasiško turinio todėl telieka dvasios 
srį vje. Aš kaipo Dūmus atstovas noriu vien kalbėti apie 
paduotąjį daržininkų skundą, būk antvyskupis juos nu
skriaudęs ir atėmęs jiems duoną Begu kaip?

„Vyručiai! tariuos sutiksite su manimi, jog kiek tik 
kartų išeina koks naujas įstatas visuomenės labui, kuone 
visados užgauna asmeniškus keno nors interesus. Tai 
nemalonu! bet nieko nepadarysi. Taip antai Paryžiaus 
antvyskupis užgynė vaškines laike pirmosios vaikų ko
munijos. Tai padarė dėl visuomenės labo. Bet užtat nu
kentėjo žvakdirbiai, jie mažiau beparduoda žvakių. Rasi 
ir jie leis skundą ant antvyskupio? Šiais metais Žemai
čių vyskupas palengvino pasninkus, leido valgytu su pie
nu gavėnėje ir per visus metus, atmetus kaikuriąs dienas 
ir vigilijas. Padarė tai dėl visuomenės labo. Tuo būdu 
nuskriaudė žvejus ir šeimininkes. Nuo žvejų niekas ne
beperka žuvių, o šeiminininkės nebegali nei sviesto su
sukti nei sūrių suspausti, vis suvalgo darbininkai. Išei
na privatiškas nuostolis. Nejaugi žvejams ir gaspadi- 
nėms prisieis skųsti Žemaičių vyskupą Dūmai?

' Ale Vyručiai! kam jieškoti paveikslų kitur. Ar nejus 
patįs leidžiate įstatus su privatiška nuoskauda? Štai ke
tinate panaikinti degtinę, dėl visuomenės labo. O kasgi 
išeis su pravarais? Juk tai ponui Montvilai ir kitiems 
pravarų savininkams bus galas, o tenai dirbantiems dar
bininkams badas? Juk tai jus nuskriaudžiate privatiš- 
kus interesus? Valstijos ištiesė geležinkelius dėl visuo
menės labo. Užtai žydai ir nežydai vežėjai liko be duo
nos, pakeleivių karčemos ir viešbučiai stovi tušti, be sve
čių. Kelių ministeris uždraudė rūkyti moterų vagone. 
Čia nukentėjo tabako fabrikas. Visi važinėjantieji po 
miestus lektoriai beskelbdami gyvu žodžiu savo lękcijas 
daro nuostolį spaudai. Jei jie savo kalbą raštų, kiek tai



praverstu popierio, atramento, rašomųjų plunksnų! 
Kiek tai uždirbtu raidžių statytojai, atramento dirbėjai, 
knygų siuvėjai ir kiti gazietų ir laikraščių darbininkai!”

Tai va, mano prieteli, ką aš pasakyčiau, jei būčiau Dū
mos atstovu. Bet bėdos! niekas manęs neišrinko į atsto
vus ir pertai prisieina man pasitenkinti pakalbėjus su 
Tamsta gromatoje.

Linkiu Tamstai geros sveikatos.
J. G.

Toliau bus.

 Eta 

Evangelija
penkioliktoje nedėlioję po Sekminių, pagal šv. Lukų, 

skyrius VII.

Anuomet ėjo Jėzus miestan, kurs vadinas Nairn, ir ėjo 
su juomi jo mokintiniai ir apsčia minia. O kad prisiartino 
prie miesto vartų, šit išnešė numirėlį, vienintelį sūnų mo
tinos jo, o šita buvo našlė, ir didė miesto minia su ja. 
Kurią pamatęs. Viešpats pasimailėjo jos ir tarė jai: Ne
verk. Ir prisiartino ir palytėjo morų (o anie, kurie nešė, 
sustojo) ir tarė: Jaunikaiti, sakau tau, kelbkis. Ir sėdos 
jis, kurs buvo miiręs, ir ėmė kalbėti; ir davė jį motynai 
jo. Ir apėmė visus baimė: ir garbino Dievą, tardami: Jog 
didis pranašas kėlės tarpu mūsų, o jog Dievas aplankė 
savo tautą. Ir pasklydo apie jį šita kalba po visą žydų 
žemę ir po visą apygardos kraštą.

IŠ KATALIKU GYVENIMO.
SINTAUTAI, Naumiesčio apskr. Birželio 15 d. pa

šventinta Sintautuose naujai statomos bažnyčios kertinis 
akmuo ir pamatai. Toje iškilmingoje dienoje suplaukė 
daugybė žmonių iš savosios ir aplinkinių parapijų—ir 
šventoriuje, lyg jūrių bangos, siūbavo tikinčiųjų minios 
tai į vieną, tai į kitą pusę.

Prieš Mišparuos iš bažnyčios išėjo procesija su kry
žium ir vėliavomis į pašventinimo vietą. Čia Pralotas 
Olekas atlaikė tam tikras pamaldas su Visų Šventųjų lita
nija, paskui indėjo į išduobtą akmenį stiklinį indą su per- 
gamenu, kuriame įraštya lotiniškai šio laiko dvasiškoji ir 
pasaulinė vyresnybė; galutinai akmuo užmūryta cemen
tu už būsiančio altoriaus amžinai atminčiai. Tas perga- 
mine padėtas parašas lietuvių kalboje šitaip skamba:

„1913 Viešpaties metais 15 birželio dienoje, viešpa
taujant Šventos Rymo-Katalikų Bažnyčios Šven
tajam Tėvui Popiežiui Pijui X-jam, Rusijos Imperato
riui, Lenkų Karaliui ir Didžiajam Lietuvos Kunigaikš
čiui Mikalojui II-jam, Seinų Vyskupui Jo Ekscelencijai 
Antanui Karosui, Dekonui Pralotu! Salemonui Ole
kui, Sintautų Klebonui Vincentui Pauleniui dalyvau
jant Kanauninkui ir Dekonui Mateušui Dabrilai, Kle
bonams—Silvestrui Leonavičiuui ir Pranciškui Duo
bai, Vikarams—Juozapui Arnastauskui, Andriejui Pe- 
siui, Stanislovui Riaubai ir Jonui Pečkaičiui, bažny
čios prievaizdai su pirmininku Jonu Kaunu ir daugy
bei tikinčiųjų, šitas statomajai bažnyčiai kertinis ak
muo išvardyto Klebono rūpesčiu ir Sintautų parapijo- 

nų lėšomis paminėtojo Bekono yra pašvęstas ir savo 
vietoje padėtas.

Duota Sintautuose kaip augščiau
Dekonas Pralotas Olekas”:

Pabaigoje visa-ko pasakė pamokslą gerbiamasai Vil
kaviškio Klebonas ir Kanauninkas Dabrila, gražiai if 
iškalbingai išaiškindamas, kuo yra bažnyčia parapijos 
gyvenime.

_______ •_______
GIŽAI, Vilkaviškio apskr. Rugpiučio 1 d. numirė 

Gižų klebonas a. a. Lukas Staugaitis. Nabašninkas gimė 
7 vasario 1838 metais, Ramoniškių kaime, Naumiesčio 
apskr. Suvalkų gub. Pradinį mokslą ėjo Sintautuose, 
paskui Marijampolėje baigęs 4 klesas, 1861 m. įstojo Sei
nuose Dvasiškojon Seminarijon. Kuniguosna įšventė 
vyskupas Lubenskis 1865 metais.

Amžiną atilsį duok jam Viešpatie.

LIETUVIU KATALIKU SPAUDOS DRAUGIJŲ SUSI
RINKIMAI. Kas nepripažįsta spaudos galybės? Šian
dien kas tiktai gali, rūpinasi įsteigti laikraštį, leisti kny
gas. Malonu todėl pažymėti, kad Lietuvos katalikų spau
dos reikalai eina gerai. Turime nūdien dvi žymiausios 
katalikikosioe spaudos draugijas—,,Sv. Kazmiiero Drau
giją” Kaune ir „Laukaičio ir B-vės” spaustuvė su knygų 
ir laikraščių išleistuve Seinuose. Supažindinsiu bent 
trumpai skaitytojus su šiųdviejų draugijų veikimu, nes 
neseniai buvo visuotinieji jų susirinkimai.

Liepos mėli. 28 d. buvo Kaune visuotinasai S v. Kazi
miero Draugijos susirinkimas. Si draugija jau veikia nuo 
1907 metų ir iš metų į metus auga tiek išleistųjų nau
dingų knygų, tiek prisirašiusiųjų prie draugijos žmonių 
skaičius. Šįmet susilaukė Sv. Kazimiero Draugija tos lai
mės, kad visuotiniojo susirinkimo dieną prieš posėdį Jo 
Ekscelencija Žemaičių vyskupas Girtautas pašventė nau
jus, gražiai intaisytus, nuosaviusSv. Kazimiero Draugjios 
namus. Namai atsiėjo daugiau, kaip 40 tūkstančių rub
lių. Džiaugėsi Jo Malonybė Vyskupas, džiaugėsi ir sve
čiai linkėdami draugijai, o ypač jos nenuilstančiam pirmi
ninkui gerb. mūsų veikėjui Kun. A. Dambrauskui kuo- 
geriausios kloties katalikiškojo veikimo platinime.

Per visuotiniojo susirinkimo posėdį, pirmininkaujant 
Jo Ekscelencijai Vyskupui Cirtautui, kun. Dambrauskas 
plačiai ir gražiai išdėstė visą Sv. Kazimiero Draugijos vei
kimą. Iš apyskaitos pasirodė, kad draugijos narių skai
čius nors nelabai žymiai, bet visgi padidėjo. Pribuvo 
per šiuos pastaruosius metus du garbės, 16 tikrųjų ir 98 
amžinųjų narių. Metinių narių yra arti 10 tūkstančių. 
Draugijos turtas siekia 57 tūkstančius rublių. Iš susirin
kimo nutarimų reikia pažymėti apie katalikiško
jo dienraščio leidimą. Sutarta tarties su „Vil
timi’,’ bet jeigu tarybos nepavyktų, tuomet pati Sv. Ka
zimiero Draugija steigsianti laikraštį, nes jau ištikrųjų 
pilnai pribrendo katalikiškojo dienraščio reikalas.

Porą dienų vėliau, liepos 30 d. buvo Marijampolėje ki
tos spaudos draugijos „Laukaičio ir B-vės” visuotinas su
sirinkimas. Si draugija turi savo spaustuvę Seinuose, 
leidžia laikraščius—„Šaltinį”, „Vadovą”, „Spindulį”, 
„Žmonių Knygyną”, turi savo knygyną ir išleido perei
tais metais daugiau, kaip 30 įvairaus turinio knygų



žv.Aiazo.ii:.. .................................. —
130.000 egzempliorių skaičiuje. Visu laikraščių išėjo iš
tisais pereitais metais apie 450 tūkstančių egzempliorių. 
Pereitais metais draugija turėjo 63.532 rub. 44 kap. apy
vartos. Iš leidžiamųjų draugijos laikraščių „Šaltinio” iš
eina kas savaitė apie pusaštunto tūkstačio egzemp. „Šal
tinis" yra labiausiai išsiplatinęs laikršatis Lietuvoje.
no jisai neduoda, nes pagal savo kainos perdidelis yra 
bet pilnai užmoka leidėjams nuostolius toji doriškoji ir 
kultūrinė nauda, kurią duoda „Šaltinis’ Lietuvai nuo pat 
atsiradimo. „Salt.”

____ •____
KIEK ŽMONIŲ PRANCIJOJE LANKO BAŽNYČIA. 

Binde Gaiard laikraštyje ,,Revue” paduoda indomią sta
tistiką, kiek žmonių lanko katalikų bažnyčią. To straips
nio statistika parodo, jog į bažnyčią Prancijoje vaikščioja 
mažiau žmonių, negu apskritai buvo manoma. Sv. Klo- 
tildos parapijoje iš 15.200 parapijonų bažnyčią lanko 
4.000 žmonių; šv. Tomo Akviniečio—iš 14.000 parapijo
nų bažnyčią lanko 3.600 žmonių. Kitur bažnyčion 
vaikščioja dar mažiau žmonių.

Taip Notre Dame de Clignancourt parapijoje iš 65.000 
parapijonų lanko bažnyčią 1.700 žmoniųų. Paryžiuje, 
ant 23 gyventoji! bažnyčią lanko tik vienas žmogus. 
Puatie mieste iš 40.000 gyventojų lanko bažnyčią 10.000 
žmonių; Limože gi iš 90.000 gyventojų pamaldų klau
so tik 900 žmonių. Išviso Prancijoje Brival suskaitė 
5.381.892 kataliku, kurie eina i bažnyčią. Gyventojų gi 
Prancijoje yra apie 40. milijonų žmonių.

Iš Lietuvos.
KALVARIJA, Suvalkų gųb. Kalvarijoj lenkams la

bai širdį sopa, kad lietuvių draugijoms gerai sekasi. Len
kai taipgi turi draugijų, bet nieko iš jų gero. Pav. „Liut- 
n'ės” skyriaus veikimas apsireiškia tik tame, kad padaro
mas vienas susirinkimas, išrenkama valdyba ir viskas. 
Žiūrėkite, kaip kaisti tie vietiniai lenkai Jie vietoj to, kad 
stengtis toliau darbuoties savo draugijose, įnešti į jas gy
vumo, produktyvumo, nori kliudyti lietuvių draugijoms. 
Pavyzdžiui gali būti kad ir šitoks faktas.

Lenkai sumanė įsteigti savo draugiją, panašią „Žag
rei”. Tuo būdu ji būtų konkuravusi su „Žagre” ir būtų 
buvęs dar vienas lenkystės platinimo lizdas. Padavė 
gubernatoriui meldimą ir pažymėjo, kad visos knygos ir 
pasikalbėjimai bus vedami lenkiškai. Leidimą gavo, bet 
visur, kame buvo parašyta „po polski”, perbrėšta ir para
šyta „po litovski”. Savo pasielgimu gubernatorius parė
mė kokiu ten cirkuliaru. Vadinasi lenkams nenusisekė. 
Girdėtis, kad draugijos nebeatidengsią. Žinoma, nėra 
prasmės, nes nebepasieks tikslo.

-------- i--------
MOSĖDIS, Telšių apskr. Biržei1 o 30 d. surengė čia 

pirmą lietuvių vakarą. Buvo vaidinta „Sv. Agnietė” ir 
„Amerika piryje”. Vakaras nusisekė neblogai. Pasitiki
ma, kad mosėdiečiai dažniau pradės taisyti vakarus.

VARTOTOJU SĄJUNGĄ. Vilniuje atsidaro „Vartoto- 
jų Sąjunga”, įstatai sąjungos jau patvirtinti. Prie sąjun
gos prisideda nariais daugelis lietuvių vartotojų draugijų 
Kauno ir Suvlakų gub. Priekyje šios sąjungos, kaipo 
vedėjai, skaitosi keli žymesni lenkai kapitalistai Siaurės

Pel- vakarinio krašto.
-------- 1---- *---

KINEMOTOGRAFUI NUTRAUKIMAI. Iš Amerikos 
atvažiavęs kinemografistas A. T. Račiūnas važinėja trauk
damas paveiklsus — įžymesnių Suvalkijos vietų. Jau ap
važiavo dzūkiją ir kapsus ir rugpiučio 3 d. užvažiavo Ma
rijampolėn, kur tą dien buvo studentų vakaras. Antryto- 
jaus traukė krutančius paveikslus Marijampolės apy
linkėje.

-------- 1--------
GARLEVA IR JOS APYLINKE. Ištolo žiūrint Garle- 

va išrodo, kaip ir dauguma mūsų krašto miestelių. Tik 
visai arti privažiavus juos pastebėsi: tarytum staigu iš 
už medžių kurių ir nedaug yra, išlenda bažnyčios bokš
tas ir taip-pat staigiai jisai pasislepia. Tik kuomet pri
važiuosi prie bažnyčios, tai vėl pamatai tuos bokštus. 
Gatvė, kurią amžinai taiso ir niekaip negal pataisyti, fleg
matiku būdu eina viena kita bobutė, ar dulkėse knibžda 
višta. Tik žydai, stovėdami savo krautuvių duryse tiek, 
kiek galima, lydi nuo kojų iki galvos apžvelgdami praeivį 
ir pravažiuojantį.

Taip ir Garlevoje, tik gal tas skirtumas, kad akysna 
tuojau puola lietuvių kalba rašytos iškabos ir vis savų 
žmonių: „Vyturys” — vartotojų draugija, „Blaivybės” 
draugijos arbatinė, toliau dar viena arbatinė, „Žiburio” ’ 
pradedamoji mergaičių mokykla. Miestukas mažas, viso 
tik viena gatvė, tai žydų neperdaug gyvena, todėl jų 
krautuvės lyg ir nežymios.

Už Garlevos pusantro varsto praeina gelžkelio vėžės. 
Garleviečiams ir nepatogu: visai prie savo šono tur gelž- 
kelį, o šalę jų traukinys nestoja. Nuo seniai garleviečiai 
ir apylinkės gyventojai siunčia visokias „prosbeles”, kad 
tik sustotų ties Garleva traukiniai, bet iki šioliai negali 
sulaukti prielankaus atsakymo.

Pačioje Garlevoje yra keletas draugijų. Iš jų „Blaivy
bės” draugija turi apie 900 narių. Žiemos laiku susirin
kimai būdavo daromi dažnai ir žmonių lankydavosi pusė
tinai. Neperdidelėje susirinkimų salėje visi vargiai tilp
davo, užtat susirinkimus rengdavo dvejopų rųšių. Vie
nu kartu rinkdavosi vien suaugesni, o kitu—nepilname
čiai. Vasaros darbams užstojus, susirinkimai vargiai į- 
vykdomi ir tai net rečiau negu žiemą. Dažnai prisieina 
susirinkimas atidėti, nes neprisirenka užtektinai narių. 
Kur kas blogiau gyvuoja „Žiburys”. Jis savais pinigais 
užlaiko pradedamąją mergaičių mokyklą. Bet jos gyvavi
mas jau baigiasi, draugijai kasmet reikia prie mokyklos 
pridėti, o draugijos iždas ir neišneša.

Gal paminėt dar, kad abi minėti draugiji turi įsigiję 
nuosavą butą, kursai su pataisymu atsiėjo į porą tūkstan
čių rublių. Jame randasi „Blaivybės” arbatinė ir nuola
tinė scena, kuri yra mažiukė, bet visgi kiti miesteliai nė 
tokios neturi. Šiais metais buvo surengta keturi vaidini
mai, trįs jų „Blaivybės” vardu, o vienas „Žiburio”.

Metų šimtas suviršum atgal šioje vietoje buvo1 daug



Garliauskio dvarų. Jisai buvo turtingas, sako, net plentą 
iki Marijampolės savo lėšomis pastatęs. Jis davęs akme
nis, o baudžiauninkai turėję juos suvežti ir dirbti. Jisai 
gi savo pinigais padaręs ir Garlevai pradžią, nuo jo vardo, 
turbut, ir miestelis taip vadinasi. Dabartinė bažnyčia, 
pabaigta mūryti pradžioje devyniolikto'šimtmečio; teis
mo namai, namai, kur randasi „Blaivybė”, ir kiti, tai vis 
jo mūryti. Jisai turėjo ir savo degtinės fabriką, iš kurios 
turėjo imti degtinę Garlevoje jo pastatytos karčemos. 
Dabar jo dvarai atsidūrė daugelio rankose.

Visur skundžiamasi darbininkų stokuojant, nėra už
tektinai jų nė čia. Anais laikais buvo ir pigesni ir skai
čiumi daugiau. Dvare bernai visuomet turėdavo antri
ninkus, dabargi vos su bernais susiješko. Yra dar apy
linkėje nekurie dvarai, kuriuose randasi ir antrininkai, 
bet jau juo tolyn, -tuo retyn toki sutiksi. Bernukai eina 
netik Amerikon, bet ir Kauno gubernijon, nes tenai dva
ruose brangiau moka.

-------- 1--------
ARCHIOLOGIJOS KASINĖJIMAI KAUNO GUB. 

Pradžioje liepos mėnesios daktaras Nagevičius darė kasi
nėjimus Šiaulių paviete arti Viekšnos stoties Pavečnių 
sodžiuje. Kasinėjo apvalų kalneli—kapines apie 30 arši
nų diametre ir vienas sieksnis augščio. Kasant rado ke
liolika sluogsnių, kuriuose yra lavonų deginimo žymės. 
Rasta daug daiktų: jiečių aštriųjų galų, peilių, sąsagų, 
stovylėlių. Po viena velėna rado didelių akmenų, ku
riais, matyt, buvo apdėta lavono pakasimo vieta. Kalne
lis—kapai greičiausia iš VIII—IX amžiaus. „L. Zin.”

-------- j--------
IS PRUSU LIETUVOS. Politikos darbas tarp Prūsų 

lietuvių buvo iki šiol visiškai susiskaldęs. Kiekvieno 
valsčiaus rinkikai dirbo be žinios ir pagelbos su kitais, 
todėl buvo labai menkos; taip-pat Tilžės-Pakalnės, ar 
Ragainės-Pakalnės valsčiuose. Mat truko leituvių inteli
gentų, kurie atsakantį autoritetą ir organizavimo gabu
mą tokiam darbui turėtų.

Dabar, rodos, virs kitaip, nes kaip „Apžvalga” ir tūli 
kiti Prūsų Lietuvos laikraščiai garsina, bus didis bendras 
lietuviškų rinkimų draugijų suvažiavimas. Suvažiavime 
dalyvaus visokių pakraipų rinkikų draugijos. Apie per
eitus rinkimų darbus kalbės abu lietuvių atstovu: d-ras 
Gaigalaitis ir d-ras Steputaitis. Toliau bus svarstoma, ką 
Prūsų lietuviai tur ateityje veikti, kaip ateinančiais me
tais apvaikščioti Donelaičio sukaktuvių šventę. Galima 
sakyti, kad tai naujas žingsnis, kurs eis naudai Prūsų lie
tuvių politikinio gyvenimo.

-------- ?--------
KRATA. Balsupiuose, Marijampolės apskr., pas Kaži 

mierą Baltrukonį buvo didelė krata. Per kratą dalyva
vo viršininkas ir septyni žemsargiai. Iškrėtė viską. Patį 
Baltrukonį norėjo suimti, bet jo nebuvo namie. K. Bal- 
trukonis buvo išvažiavęs į Vilnių, iš ten į užsienį. Dėlei 
ko krata buvo, nieks nežino, bet grįžusio iš užsienio Bal- 
trukonio nesuėmė. „L. Zin.”

-----------------------

ILGAS AMŽIUS. Birželio mėnesį numirė Mažeikiuo
se, Kauno gub., Barbora Baltulaitė, išgyvenusi 110 metų.

Nabašninkė buvo blaiva ir doro elgimosi.
MESKUCIAI. Šįmet pas mus labai džiaugiasi artojai, 

matydami taip puikų derlių laukuose ir daržuose. Seniai 
mūsų laukuose tebuvo tokie gražus rugiai, kviečiai ir va
sarojus. Kviečių pas mus mažai tesėjama.

Apšvietimas pas mus labai siauras teturi ribas. Para
pijinis knygynas, įsteigtas prieš dešimtį metų, silpnai gy
vavo ir šįmet galutinai užbaigė savo gyvavimo dienas. 
Gaila!

-------- J--------
RIETAVAS. Birželio 26 d. Vedegėnų sodžiuje atsiti

ko nelaimė. Trįs šienpjuviai, užėjus mažam debesėliui 
su lietumi, nubėgo po egle. Vienas panierosą užsidegęs 
tarė į draugus: ar jus bijote perkūnijos? Aš nebijau, bū
damas kariuomenėje papratau prie tos perkūnijos. Sulig 
tais žodžiais trakt perkūnija eglėn, ir visi trįs išvirto. 
Kitu du dar atsigavo, o nebaikštusis tapo mirtinai nu
trenktas...

Teesti perspėjimas, kad per perkūniją nereikia sėdėti 
po augštais medžiais, nes į augštuosius medžius perkūni
ja kuotanklausia ir trenkia.

---- ----1--------
KOMENDULAI, Kauno apskr. Liepos 11 d. pakilo 

nedidelis debesėlis. Rugių pjovėjai nei nemanė apie lie
tų. Staiga pasigirdo griaustinis, sutemė, kaip ims pilti 
lietus su ledais. Audra suguldė rugius į patalą, išvertė 
gubas, medžius. Sodnuose nuo vaisinių medelių daugy
bė nupuolė jaunų obuolių.

--------:---------
ONUSKE, Ežerėnų apskr. Birželio 27 dieną Kroičanų 

viensėdijoje perkūnija nutrenkė bėgantį nuo lietaus pie
meniuką.

-------- j--------
PABAISKAS, Ukmergės apskr. Liepos 7 d. pavaka

ry užėjus audrai, perkūnija trenkė į pušį. Po pušės sė
dėjo 18 metų vaikinas, kurį ir užmušė. „Vien.”

-------- 1--------
POMPE NA I, Panevėžio apskr. Nors miestelis nedide

lis, bet smuklių užtektinai ir girtuoklystė praryja daug 
aukų. Bet pagaliaus rados jautraširdis ir tautamylis ka- 
mendorius ir pradėjo rūpinties apie blaivybės draugijos 
įkūrimą. Daugelis paklausė jo raginimų ir ėmė rašyties 
prie blaivybės.

Pompėnuose turime pradinę mokyklą, bet naudos del 
valsčiaus ji mažai atneša, nes permenka joje tvarka.

-----------J—-------
RUMSISKIS, netoli Kauno. Nakty 9 birželio apvogta 

Rumšiškių vartotojų draugijos krautuvę. Vagis įsiveržė 
per užpakalines duris, sulaužęs tris spintas, ir paėmė apie 
40 rub. pinigais ir kitokių daiktų, k. a. papierosų, cigarų, 
muilo, kvepalų ir t. t. Vagis tečiau sugautas ir nuteistas 
6 mėnesiams kalėjiman. ' „R. G.”

-------- 1--------
LAIŽUVA, Kauno gub. Per vieną savaitę — trįs gais

rai. Miestelis buvo išgązdintas nepaprastai didele lieps
na, iškilusia iš klebonijos virtuvės kamino. Namiškiai 
tada tepajuto, kad čia kas negera darosi, kai žmonės de-
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šimtimis apspito kleboniją. Apspito ir žiūrėjo augštyn. 
Namas augštas, tokių kopėčių nėra, kurios pasiektų sto
gą, ne tiktai kaminą. Galop surasta dvejos, surišta ir 
prieita prie kamino. Pasižymėjo savo laipumu viešėję 
pas kleboną pp. Jonas Čiurlionis iš Varšuvos ir Liudas 
Gira iš Vilniaus. Gaisras užgesyta. Dabar jau ir kopėčios 
padirbos...

Priežastis — kaminkrėčio nesąžiningumas. Brangiai 
apmokamo kaminkrėčio, pasirodo, tęva lyta kaminai iš 
apačios, ant stogo visai nelipta. Tatai ir būk ramus, pasi
tikėjęs samdiniu! Per daug metų kamino priskresta pil
no vidurio. Iš to ir degimas didelis.

Bent už poros dienų ta pati istorija atsitiko dideliuose 
dvaro namuose, kur kalvė. Taip-pat laiku buvo užge 
syta.

Bet baisiausia nelaimė atsitiko Juozo Ramonauskio 
namuose prieš pat bažnyčią ir šalę špitolės, kur buvo žy
do Joffės aptiekos magazinas. Vėlyvu vakaru, žvakę pa
sistatę ant stalo, pats Joffė, jo žmona ir uošvė pilstė ben
ziną. Ištolo nuo žvakės užsidegęs benzinas sprogo di
džiu balsu, išstūmė visus kambario langus, išvertė mūro 
sieną ir apvertė uošvę. Visus tris benzinas aptaškęs, 
uždegė. Atsirado gyvi žmonės—fakelai. Kur tik jie bė- 
go, visur benzinas nuo jų kibo: į prekes, i sienas, išlipy
tas popieriais. Ėmė degti visas vidus. Subėgę žmonės 
užgesė namus ir žydus. Namai—kaip namai: juos patai
sysi. Bet tris žydai taip apdegė rankas, šlaunis, veidus, 
kad prisiėjo visus tris tuojau išsiųsti i Rygą, kur ir dabar 
tebekovoja su mirtimi.

---------i---------
ČEDASAI, Ežerėnų apskr. Liepos 14 d. buvo pašven

timas naujosios Čedasų bažnyčios. Tą ceremoniją atliko 
Skapiškio dekanas, dalyvaujant daugeliui kunigų ir mi
nioms žmonių. Šventinimo iškilmė buvo taip sutaisyta: 
pirmiausia visos mišios ir kitos ankstyvesnės pamaldos 
buvo atlaikytos dar senojoje bažnyčioje, paskiau, po vo- 
tyvos, buvo pasakytas pamokslas — paskutinis atsisvei
kinimo žodis su senąja bažnytėle. Po to buvo naujos baž
nyčios pašventimas.

Čedasų naujoji bažnyčia buvo pradėta statyti pirm 
kokios šešiolikos metų. Visa ji yra išmūryta iš akmenų 
ir degintų plytų. Išvaizdos iš oro pusės bažnyčia labai 
puiki ir graži: augšta, dviem bokštais, vidutinio ilgio ir 
pločio; sienos išgražintos visokiomis figūromis ir vaiz
dais. Vidus dar ne visai pabaigtas, bet jau nedaug be
trūksta: yra dailus, gražus altoriai ir kita kas.

Taip tat, čedasiškiai dabar turės gražią bažnytėlę, gal 
gražiausią visoje apylinkėje, bet ji jiems nemaža ir kaš
tuoja, nes parapijėlė visai nedidelė, skaitoma tik apie 
septyniasdešimta ūkininkų. Nors jie pusėtinai gerai gy
vena, vienoK būtų pavargę, ir darbas būtų dar nusitęsęs, 
jei ne paspirtis svetimų žmonelių.

---------Į---------
KUPRELISKIS, Panevėžio apskr. Atsilankius į Kup- 

reliškį, pirmiausia tavo akį traukia kapinynas, kuris uži
ma vietelę prie pat šventoriaus. Tokio gražaus, ištaisyto 
ir sutvarkyto kapinyno niekur apylinkėje nematyti ir 
negirdėti—tai tikras rojus. Visur takeliai padaryti ir 
smiltimis išbarstyti; kiekvienas kapelis gėlėmis apsodin

tas, kurioms gaivinti ten ant vietos yra šulinys; kiekvie
nam sodžiui laidoti yra paskirta vietelė su parašais stul
peliuose, o viduryje kapinyno yra pastatytas visos para
pijos lėšomis už šimtą rublių medinis ąžuolo kryžius, 
pusseptinto sieksnio augščio.

Antras paminėtinas dalykas—tai procesija.. Negali, 
žmogus, atsižiūrėti, kaip ją pamatai pilnoje iškilmėje 
einant apie bažnyčią. Eibės nedidelių mergyčių, baltais 
rūbeliais pasipuošusių su lelijomis rankose, puikiausia x 
blaivininkų vėliava ir kiti gražiausi daiktai, gražiausioje 
tvarkoje ir priežiūroje pastatyti, daro žmogui nepaprastą 
reginį.

Kupreliškyje yra dar ugnegesių draugijėlė, labai pui
kiai ir tvarkiai sutaisyta; ji turi ir gesinamąją — mašiną 
už lO^rublių. Nemaža klebonas padėjo darbo, kol inkal- 
bėjo jiems nusipirkti tą mašiną, bet paskiaus, pamatę jos 
naudą, negali atsigėrėti ir nebežino kaip bedėkuoti kle
bonui už prikalbėjimą.

Kupreliškiečiai yra taip-pat prisidėję prie Vabalninko 
ūkio ratelio. Kiekvieni metai jie išsirašo susidėję mine
ralinių trąšų vagoną ir tokiu būdu nesiduoda taip išnau
doti savęs visokiems perkupčiams.

-----J-----
NAUJIEJI SVENCIONIS, Vilniaus gub. Pirmosios 

lietuvių gegužinės (piknikas). Ten, kur upė Žeimena 
neša sriauniai savo vandenis Vilijon, į rytus nuo jos sto
vi gana puikus Meleniškės kalnelis, žaliomis pušelėmis 
dailiai aprėdytas. In žiemius matyti banguojąs ežeras 
Liūnaitis,,o į pietus sriuvena mažutėlė upelė Stundis. Ei
nant iš Naujųjų Švenčionių, reikia net būtinai pereiti per 
Vasaros-vakarų geležinkelį. Šitoje taip puikioje vietoje 
liepos 14 d. buvo pirmosios čia lietuvių gegužinės. Pati 
vieta ir jos padėjimas žavinte žavina ne tik kiekvieną lie-, 
tuvį, bet ir svetimtauti, kurs ateina pasigėrėti gamtos 
grožybėmis ir taip puikiu reginiu saulei leidžianties. 
Apie ketvirtą valandą pradėjo tai vienas, tai kitas lanky
ti minėtąjį kalnelį, o pusiau penktos atėjo Naujųjų Šven
čionių vargoninkas su savo choru. Padainuota buvo 
13 tautos dainų, ir pašokta 18 šokių-žaidimų. Chorą ve
dė vargoninkas, o žailsūs N. Matiukas ir Verkelis. Gegu
žinę taisant daug padėjo vietinis klebonas. r

Gegužinės pasibaigė pusiau dvyliktos. Dar išsiskirs
čius, dainininkai, eidami namo, dainavo. Mergaitės buvo 
apsirėdžiusios tautiniais rūbais. Vienam iš svetimtaučių 
taip patiko jų rūbai, kad jis panorėjo chorą nufotografuo
ti, ką ir padarė. Daugelis sulenkėjusių lietuvių palinko 
į lietuvius vos chorą sudarius, o po gegužinių tai da 
daugiau tokių atsiras. „Vilt.”

-----i-----
Lietuviai Svetur.

ODESA. Birželio 25 d. Odesos lietuvių ingaliotiniai 
per vietinį kleboną padavė vyskupui prašymą, kuriame 
beaiškindami lietuvių kunigo klausimą, jie prašo vysku
po teikies: 1) be kunigo lietuvio prie senosios bažnyčios 
paskirti dar antrą kunigą-lietuvį, arba gerai mokantį lie
tuviškai, prie naujosios, kadangi lietuviai darbininkai, 
gyvendami miesto pakraščiuose, daugiausia traukia šion

1
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bažnyčion, kaipo patogiausiem jiems; 2) ir vienam ir ki* 
tam kunigui išprašyti nuo valdžios tam tikrą algą (25 
rub. mėnesiui), kuri paskirta kitą tautą kunigams, Ode
sos parapiją betvarkant.
- Klebonas prižadėjo su šiuo prašymu nusiąsiąs vysku

pui nuo saves prielankiausi lietuviams atsišaukimą, pa
brėždamas visai neatidėtiną reikalingumą išklausyti ją 
troškimą. Apskritai klebonas lietuviams esąs prielan
kus, gerai žinai visą ją reikalavimą teisingumą. Lenkai 
užpyko ant jo, kam davės vieniems lietuviams susirinkti, 
per laikraščius ėmė protestuoti prieš jo „žiaurią” politiką 
ir „sauvale” ir reikalauti visuotinio parapijonią susi
rinkimo.

Amerikos Naujienos.
Girtybės platinimas i. Suv. Valstiją mo- 

kesčią departamentas pagarsino savo atskaitą, surinktą 
per pereitus metus mokesčiu nuo svaiginančią gėrymą 
pardavėją. Sulig tą atskaitą pasirodo, kad Suv. Valsti
jose išparduota 65 milijonai bačką alaus ir 143 milijonus 
gorčią degtinės, nors karčemą skaitlius sumažėjęs nuo 
194.590 iki 173.036. Tik už sigarus ir paperosus perei
tais metais surinkta mokesčiu per 18 milioną dolerą. Phi- 
ladelphijoje ir jos apylinkėse bravorai pernai išleido 
140.000 bačką alaus daugiau, negu kitais metais; gi rū
korių skaitlius pasididinęs 53.000 žmonią.

j*

Angliakasiu našlėms pensijos. Potts
ville, Pa. Reading Coal & Iron Co. pagarsino, jog žuvu- 
siąją East Brookside (netoli Pottsvillės) dvidešimties 
darbininką našlėms bus suteikta pensija nuo 72 ligi 40 
doleriu mėnesiui. Apart to kiekviena našlė dabar gau
sianti po 80 doleriu antsy k.

j* j»
Boikotuoja japonus. Kalifornijos trūktą 

pirkliai pradėjo boikotuoti trūktą augintojus-japonus. 
Kaikuriuose miestuose išmėtyti atsišaukimai, kuriuose 
visi piliečiai raginami nepirkti japoną išaugintą trūktą.

Amerikiečiai savo fanatizmu pralenkia ir necivilizuo
tas tautas.

j* ji

7 žmonės prigėrė. Keokeuk, la., 19 rugpjū
čio. Ant Mississippi upės, netoli nuo čia, laike vėtros ap
virto laivelis su 14 žmonią. Septyniems pasisekė išsigel
bėti, o kiti septyni prigėrė.

ji ji •’
Persekioja madas. Portland, Oregon. Šio 

miesto majoras Albee įsakė policijai areštuot kiekvieną 
moterį, kurį pasirodys ant gatvės pasirėdžiusi „X—ray” 
(permatomomis) drapanomis. ' 

ji ji

Mėsa pabrangs. Suvienytą Valstiją vertelgos 
pranašauja, jog dėlei sausos vasaros ateinančią žiemą la
bai pabrangs mėsa. Pigiausia mėsa, esą, parsidavinėsian- 
ti po 20 centą, o jautiena pašoks ligi 50 už svarą.

4 žaibo nutrenkti. Dexter, Mo., 19 rugpjūčio. 
Laike audros čia griaustinis nutrenkė 4 žmones. Audra 
pridirbo daug blėdies apylinkes gyventojams.

ji j*
Pabėgo milijonierius — žmogžudys. 

Matteawan, N. Y., 17 rugpiučio. Šiandien apie 8 valan
dą ryto iš vietinio Ligonbučio pamišėliams kriminalis
tams pabėgo milijonierius Harry Thaw. Prieš kelius me
tus Thaw mirtinai nušovė kitą milijonierių Stanford 
White. Už tą žmogžudystę jis buvo pasodintas ant mir
ties teismo suolo, bet, turėdamas daug prietelių ir dar 
daugiau pinigų, išsisuko nuo mirties, tapo pripažintas 
pamišėliu ir patalpintas pamišėlių ligonbutin. Prabuvęs 
kelius metus tame ligonbūtyje, Thaw mėgino teismo ke
liu iš ten išsiliuosuoti. Bet nepasisekė. Tada jis su na- 
gelba savo draugų mėgino iš ten pabėgti, kas po kelių 
bandymų jam ir pasisekė.

Sutartame laike Thaw staiga išbėgo pro atidarytus 
ligonbučio vartus, įšoko automobiliun, kuris čiajau jo 
laukė, ir nudundėjo Connecticut'o valstijos linkui. Ke
lyje prie jų, sako, prisidėjęs dar kitas automobilius su 
žmonėmis. Pasiųstieji paskui jį detektyvai greitai pame
tė pėdsaką ir iki šiol negali surasti, kur jis dingo. Mano
ma, kad jis raudasi kur ant privatiškos jachtos ant jūros 
ir įieško saugios vietos kur išlipti.

Keli to ligonbučio sargai ar viršaičiai, kaltinami pagel
bėjime jam pabėgti, patraukti teisman. Vyriausias ligon
bučio daktaras paskyrė 500 dolerių dovanų tam, kurs 
sugaus pabėgėlį.

Paskesnės žinios praneša, jog jis tapo sugautas Kana
doje ir būsiąs deportuotas atgal į Suv. Valstijas.

------ —

Iš Visur.
RUSIJA.

100 žvejų su šeimynomis žuvo. Paryžiu
je gauta žinia iš Peterburgo, kad ekspedicija, nuvažiavu
si tyrinėti salos Novaja Zemlia, kuri randasi Rusijos šiau
rėje, užtiko baisų reginį. Viename kaimelyje, kur gyve
no apie 100 žvejų su šeimynomis, nerasta nei vieno gyvo 
žmogaus. Sen ir ten gulėjo po atviru dangum gulėjo 
žmonių skeletonai. Iš rasto vieno žvejo parašyto rašte
lio paaiškėjo, kad jie visi išmirė iš bado. Mat dėlei šalto 
oro pereitą žiemą jie negalėjo iš niekur gauti maisto, nes 
jura aplinkui buvo užšalusi. Žuvies pasigauti taipogi ne
galėjo. Kiek iškentė tie nelaimingieji, galima spėti iš to, 
kad rastame raštelyje sakoma, jog kaikurie mėgino val
gyti mirusiųjų savo brolių kūnus. Iki paskutiniai savo 
gyvybės valandai jie, sako, dar vis tikėjęsi sulauksią pa- 
gelbos. Paskutinis pasimiręs to raštelio rašytojas Geneov.

Nauja Rusiškųjų Laivų Linija. Rusi
jos didžturčiai sudarė bendrovę, kuri įtaisys naują Laivų 
Liniją tarp Vladivostoko ir Amerikos vakarinių portų 
prie Didžiojo okeano. Tie laivai veš iš Rusijos valgomus 
daiktus, o grįžtant bus prikrauti įvairiausiomis mašino
mis žemdirbystei reikalingomis. Vežios jie ir emigran.
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tus, kuriems keliaujant i Amerika būsią ypatingai papi* 
gintos prekės gelžkeliu per Siberiją. K

Vieno milijono dolerių premija. Tarp 
Prancijos rašytojų pasidarė didis sujudimas dėlei pagarsi
nimo penkių milijonų frankų premijos už geriausi veika
lą, aprašantį carą Aleksandrą I. Tūlas Arrkčėjev, to caro 
posėtojas ir bičiuolis, padėjo 1833 metais 50.000 rublių 
Peterurgo banke ant 92 metų, kad tie pinigai užaugę iš 
sudėtinių nuošimčių padarytų žymų kapitalą. 1925 me
tais ta suma užaugs iki pusantro milijono rublių. Vie
nas milijonas bus suteiktas rašytojui nusisekusio veika
lo, likusieji gi pinigai būsią sunaudoti atspaudimui to 
veikalo ir išvertimui jo į kitas Europos kalbas.

Antras visuotinis žmonių surašy
mas. 1915 metais prasidėsiąs visuotinis žmonių surašy
mas Rusijoje. Surašymas būsiąs ant atskirų kortelių, ku
rios būsiančios duodamos kiekvienai šeimynai. Užmo- 
kesnis rašytojams bus didesnis, negu anais metais suraši- 
nėjant.

Naujas gežkelis. Ateinančiais metais iš Ode
sos pradės tiesti naują gelžkelj i Vilnių. Koncesiją tam 
gelžkeliui tiesti gavo Valstybės Tarybos narys ir preky
bos bei pramonijos atstovų susivažiavimų pirmsėdis N. S. 
Avdakovas.

Suėmimas. Kijeve policija susekė socijalistų- 
revoliucijonierių butą, kuriame rado knygelių, proklama
cijų, pasportų blankų ir įvairių štemplių sandėlį. Suimta 
du žmogų.

Streikai. Lodziuje dar tebestreikuoja 128 fabri
kų 39.814 darbininkų. Kiti apie 20.000 darbininkų, ku; 
riems padidino užmokesnį, jau pradėjo dirbti.

Saratovas slenka upėn. Saratovo miestas 
guli dešiniajame Volgos upės krante. Paskutiniais lai
kais, upei pagraužius krantus, pradėjo slinkti žemyn jos 
kriaušiai drauge su pastatytais ten namais. Neseniai 
nusmuko upėn gerokas gabalas vadinamojo „Sakalo kal
no”, apgyvento pačių bėdinųjų žmonių. Manyta, kad 
tuo ir pasibaigs, bet dabar toji miesto dalis pradėjo vėl 
toliau slinkti. Vieną vakarą pasidarė didelis platus ply
šys pusantro versto ilgumo. Policija tuojau įsakė vie
šiems tos miesto dalies gyventojams išsikrausyti. Visa 
toji miesto dalis išrodo dabar lyg išmirusi. Daugelis na
mų griaunama. Visi gyventojai persikraustė kitur.

Potviniai. Nuo didelio lietaus patvino Pruto upė 
ir užliejo Besarabijos gubernijoje 1.996 dešimtines javų. 
Nuostolių padaryta daugiau, kaip už 200.000 rublių.

Benderų apskrityje ežero vanduo pasikėlęs apsėmė 
apie 2.000 dešimtinių laukų. Nuostoliai dideli.

Saratovo gubernijoje dideli lietus su ledais sunaikino 
7.750 dešimtinių javų.

Poltavos gubernijoje lietus padarė nuostolių už 960.- 
067 rub.

•Gyvatė įlindo pilvą n. Netoli Lepelio, Rusi
joje, viena 17 metų mergaitė ganė gyvulius. Buvo šilta 
diena. Nuvargusi piemenėlė atsirsėdo paunksnyje prie 
nedidelio krūmo ir užmigo. Ji taip kietai užmigo, kad 

nepajuto, kaip gyvatė atšliaužė ir per gerklę įlindo pil
vam Čia, visai šalia stovėjo mažas berniukas, kuris, nu
sigandęs, nesusiprotėjo nelaimingos gelbėti. Nubudus 
mergaitė pajuto viduriuose skausmą ir į tris dienas pa
simirė.

ITALIJA.
Italų valdžia su vokiečių kaizeriu 

užstosianti Turkų viešpatiją Azijoje. 
Neseniai Italijos karaliui lankanties pas vokiečių kaize
rį Kiel mieste, tūlas valstijinis laikraštis pagarsino, kad 
tarp kitų dalykų kaizeris su karalium taręsi apie palaiky
mą Turkų Azijoje. Italijos laikraščiai tvirtina, kad Italija 
negalinti sutikti ant padalinimo Azijatiškos Tuorkijos 
žemių tarp kitų Europos šalių, nes girdi Italijai pateku
sios salos netoli Azijos kontinento Viduržeminėje jūroje, 
kuriąs Italija buvo žadėjusi sugrąžinti Turkijai, bet dar 
nesugrąžino, per arti esančios Turkijos žemių, kurių pa
geidauja kitos Europos šalys. Anos šalys pastojusios 
viešpačiais tų žemių galėtų grūmoti Italijos galybei Vi
duržeminėje jūroje.

VOKIETIJA.
Vokietijos valdžia pranešė Suv. Valstijų vyriausybei, 

jog ji nedalyvausianti 1915 metų visąsvietinėje parodoje 
San Francisco mieste. Suv. Valstijos rengia tą parodą 
paminėjimui užbaigimo Panamos kanalo ir užkvietė ton 
parodon viso pasaulio viešpatijas. Rusija atsisakė daly
vauti toje parodoje dėlei užsispyrimo Suv. Valstijų, kad 
būtų pripažinti jos naturalizuotų piliečių pasportai Rusi
joje. Anglija nedalyvaus parodoje, nes jai nepatinka nu
sprendimas, kad Suv. Valstijose padirbti laivai galės 
plaukti per kanalą uždyką, gi Anglijos ir kitų žemių pa
dirbtieji laivai turėsią mokėti muitą nuo savo prekių 
svarumo. Vokietija savo atsisakymą motyvuoja tuomi, 
kad jos pramoninkai nematą sau naudos iš būsiančios 
parodos. Taigi ir Vokietijos valdžia, nors esą norėtų pa
rodoje dalyvauti, bet negalinti eiti prieš savo fabrikantų 
nuomonę.

,,,
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VENECUELA.
Castro sukelta revoliucija šioje šalyje vargiai nusi

seks. Vyriausybės kariuomenė jau atėmė iš sukilėlių ke
lius svarbesnius miestus, tarp jų miestą Koro, kuriame 
revoliucija prasidėjo. Pats Castro nežinia kur dingo. 
Sakoma, jog jis jau atsidūręs Vokietijoje. Gi jo sūnus, 
Torres Castro, pakliuvo nelaisvėn.

MEXIK0.
100 žmonių žuvo ekspliozijoje. Iš San

ta Fe sprogstančios medžiagos dirbtuvės nuo kalno že
myn pasileido vienas vagonas, pilnas prikrautas dinami
to. Pakalnėje vagonas iššoko iš relių, susidaužė į stulpą 
ir ekspliodavo. Apie 500 pėdų aplink ekspliozijos vietą 
išdraskyta žemė ir sugriauti namai. Miestelis San Pedro 
taipogi daug nukentėjo nuo ekspliozijos. Nelaimėje žu
vo apie 100 žmonių. Tacubaya kaime griuvėsiuose jau 
rasta 50 žmonių lavonų.
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ETNAI.
1200 žmonių užmu šta viena diena. 

Kynuose siaučia tikra anarchija. Žmonės žudomi be jo
kio pasigailėjimo. Pabaigoje pereitos savaitės Kantone 
tik viena diena nužudyti apie 1200 žmonių. Kareiviai 
nenori klausyti savo viršaičių. Netoli pusė rando karei
vių prisidėjo prie sukillėių ir pradėjo plėšti miestą. Siau
rinių Kynų jenerolas Lungčiakuang su savo ištikimais 
kareiviais pasitraukė iš Kantono apielinkės. Išviso ko
vose ties Kantonu žuvo daugiau, negu 5000 žmonių.

Jenerolas Gang Hsung su 5000 kareivių traukia ant 
Nankino, kuris dar tebėra revoliucijonierių rankose.

Paskesnės žinios praneša, kad vyriausybės kariuome
nė jau užėmė Lelijavą Kalną — Nankino tvirtovės raktą.

c ALBANIJA.
Albanai apšauksią Juodkalnijai 

karą. Iš Skutari praneša, jog albanai-malisorai esą ne
užganėdinti Londono konferencijos paskirtuoju rube- 
žium tarp Juodkalnijos ir Albanijos. Jeigu tas rubežius 
nebūsiąs pertaisytas, jie žada apskelbti Juodkalnijai karą. 
Greitu laiku čionai laukiama didelio kraujo praliejimo.

Tarptautiškas Taikos .Kongresas. 
Niderlandijos sostinėje, Haagoje, rugpiučio 20 dieną at
sidarė posėdžiai dvidešimtojo iš eilės Tarptautiškojo Tai
kos Kongreso. Kongresan pribuvo apie tūkstantis dele
gatų iš visų pasaulia kraštų.

Iš Balkanų Kares.
Turkai traukia ant bulgarų. Skaityto

jai pamena, jog darant sątaiką tarp Balkanų šalių ir Tur
kijos, Londono konferencija paskyrė rubežium tarp Tur
kijos ir Bulgarijos liniją tarp miestų Midia ir Enos. Vi
sos žemės į rytus nuo tos linijos pasiliko turkams, o į 
vakarus—balkanų šalims. Vėliau, kilus karei tarp pačių 
Balkanų sąjungiečių, turkai sulaužė tą sutartį ir peržen
gė Londono konferencijos nustatytą rubežių. Atsiėmė iš 
bulgarų Adrijanopolį,’ kursai guli ant Maricos upės, tur
kai pareikalavo iš Europos valstijų, kad rubežium tarp 
Turkijos ir Bulgarijos būtų pripažinta upė Marica, už 
kurios toliau turkai sakė neisią. Bet dabar, matydami 
bulgarų silpnumą, turkai jau nepasiganėdina nei tuomi 
rubežium. Pastarųjų dienų raportai skelbia, kad turkų 
armija jau persikėlusi per Maricos upe ir traukia gilyn i 
bulgarų žemes. Jie tikisi greitu laiku užimti miestus 
Kirdžali ir Gumuldžina.

Bulgarijos vyriausybė, kiek galėdama, protestuoja 
prieš - turkus, kad jie nepildo savo duotų pasižadėjimų. 
Bet ar tie protestai sustabdys turkų žengimą pirmyn?

In atsiimtas iš bulgarų savo žemes turkų vyriausybė 
skubiai grąžina magometonus gyventojus, kurie laike ka
rės buvo pabėgę iš čia ir apsigyvenę Mažojoje Azijoje. 
Matyt Turkija, nepaisant Europos valstijų protesto, tiki
si tas- žemes užlaikyti po savo valdžia.

* B k Ikanų V a 1 s t i jos i š 1 e i d o 500.000.000 
dolerių karei. M. Philouze, Correspondence 

d'Orient redaktorius, apskaitė, jog Balkanų viešpatys
tėms karės kainavusios suvirš 2.500 milijonų dolerių 
frankų. P. Philouze peržiūrėjo visus Malime Sefket Pa
šos, turkų jenerališkojo štabo viršaičio, popierius, iš kurių 
patyrė, kad Turkijai iki 1 d. Liepos karė kainavo pinigais 
per 900 milijonų frankų. Graikijos valdžia, užklausta 
apie karės kaštus, prisipažino, kad karė jai kainavusi 425 
milijonus frankų pinigais. Serbija ir Bulgarija nepadavė 
savo iškaščių, bet tų valstijų valdžios pripažįsta, kad p. 
Philouze teisingai apskaitęs jų išleidimus. Sulyg Philou- 
ze’ą Serbijai karė suėdus 350 milijonų frankų, Bulgarijai 
— suvirš 500 milijonų frankų ir apie 215 milijonų frankų 
Rumunijai. Savo apskaitymus Philouze užbaigia primi
nimu, kad Balkanų šalims dar reiksią P.500 milijonų 
frankų pataisymui sunaikintų karės pabuklių. Taigi Eu
ropos viešpatijos, o ypatingai Francijos bankieriai, turėsią 
paskolinti Balkanų šalims iš viso 4 milijardus frankų. 
Ar galės panešti tokią sunkią naštą Turkija ir Balkanų 
šalys? — klausia Correspondence d’Orient redaktorius.

Kiek Rumunija laimėjo iš Bulgari- 
j o s. Sulig paskutinių žinių galima spręsti, kad rumu-' 
nai užsiganėdins užimtomis iš bulgarų žemėmis, t. y. 
nauja Rumunijos siena. Rumunija ingyja 6.000 ketvir
tainių kilometrų žemės plotą, su 200.000 žmonių. Svar
biausia užimto apskričio miestas Dobrič, kuris turi 24.000 
gyventojų. Dobrič — prekybos miestas ir svarbus, kaipo 
strategijos punktas. Antras sulig gyventojų skaičiaus 
yra Silistrija, taip-pat prekybos punktas; trečias—Turtu- 
kai, svarbus Rumunijai tuomi, kad jis vienų rumunų ap
gyventas. Yra taipogi keli miesteliai Juodosios jūros pa
kraščiuose, kurie su laiku gali virsti dideliais prekybos 
miestais. Užimtoji šalis atsižymi derlingumu, todėl gal 
atnešti Rumunijai daug naudos.

Kaip žinia, karas Rumunijos su Bulgarija apsiėjo be 
kraujo praliejimo ir kainavęs tik aipe 200 milijonų fran
kų mobilizacijai, todėl rumunai daug laimėjo.

Apie dabartinį Bulgarijos padėjimą 
vienas bulgarų oficieris taip pasakoja: Šalis sunaikina, 
laukai stovi neapdirbti, nes visi vyrai pašaukti karėn. 
Paskutiniuoju ėmimu pašaukta po ginklu visi 17 metų 
jaunikaičiai. Tokiuo būdu sodžiuose paliko tik seneliai, 
moterįs ir vaikai, kurie neišgali apdirbti žemės ir net šie
no sudoroti. Prekyba ir pramonija jau nuo rudens apmi
rė. Sofijoje, bulgarų sostinėje, pilnas sumišimas. Visuo
menė jieško dabartinio sunkaus padėjimo kaltininkų. 
Ant gatvių stovi sargyba. Gatvių gyvybė apmirus. Vi
suomenės įstaigų namai perpildyti sužeistais. Apylinkė
se stovyklės padegėlių, kurie, nustoję viso savo turto, 
gyvena be pastogės. Maistą jie gauną iš valstijos iždo.

U Europos valstijos pasižadėjo Bulgarijai varu privers
ti Turkiją laikyties Londono konferencijos nutarimų, su
lig kurių Adrijanopolis turi likties bulgarams.

200.000 pasirengę mirti už Adrijano
polį. Ant Europos valstijų įteikto Turkijai reikalavi
mo išsikraustyti iš Adrijanopolio, turkų didysai viziras 
atsakė jokiu būdu tai negalima padaryti, kadangi apie 
200 tūkstančių turkų esą pasirengę už tą miestą pagul
dyti savo galvas.
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Trumpos žinutės iš visur.
H Konstantinopolio patriarkas gavo žinių, jog turkai, 

eidami iš Cataldžos į Adrijanopolį, kelyje nužudė apie 
15.000 krikščioniu.

Ii Paryžiuje ši rudenį atidaroma katalikiškas universi
tetas moterims.

II Anglijos policija atidengė suokalbį ant Lordo Kitche
ner gyvybės. Kitchener yra vyriausiuoju Anglijos agen
tu Aigipte.

11 Curich, Šveicarija. Socijalistų tėvo, Augusto Kebe 
lio, laidotuvių iškilmėse dalyvavo apie 20.000 socijalistų. 
Buvo socijalistų delegatai ir iš kitu šalių.

Ii 1911 metais Prancijoje įvedus įstatymų, kurios pro
vincijos išdirbamas vynas turi teise, vadintis šampanu, 
buvo kilęs tarp vyno darytojų streikas, kainavęs vietos 
gyventojams milijonus dolerių. Panašus streikas gręsia 
kilt ir šįmet.

II Sulig Prancijos vyriausybės padavadijimą pradžioje 
ateinančių metų didžiuma kariuomenės bus sutraukta 
rytų—šiaurės pasienyje, o portus saugosią tik laivynas. 
Mat Prancija tikisi Vokietijos užpuolimo ir iš tos pusės 
ginkluojasi.

II Viena Belgijos firma šiomis dienomis sutiko pasko
linti Kynų respublikai 50.000.000 dolerių pravedimui 
1000 angliškų mylių gelžkelio, tarp miestų Kewihwaceng 
ir Cengtu.

H Hankow, Kynai. Revoliucijonieriai apleido miestą 
Nančang, Ksiangsi provincijos sostinę. Miestą užėmė 
valdžios kareiviai. Iš Vangčiatu revoliucijonieriai bėg
dami iš miesto upėje prigirdė daugelį savo kareivių.

U Vienas rusų aficieris patvirtino paskalas apie bulga
rų, barbarybes laike Balkanų karo. Anot jo vienoje tik 
Adrijanopolio apylinkėje bulgarai išžudė apie 6.000 tur
kų gyventojų.

U Dėlei smarkių lietų Silezijoje, Vokietijoje, kilę po
tvyniai užliejo kelis miestus. Ant laukų sunaikinta daug 
javų.

Padekite rengti Tautos Muziejų.
Lietuvių Mokslo Draugija Vilniuje savo muziejuje, 

kursai ilgainiui taps tautos muziejumi, renka įvairius et
nografijos daiktus ir dirbinius, kuriuose atsispindi lietu
vių gyvenimas, jųjų dailės apsireiškimas, jųjų kultūra. 
Savo archive ir biblijotekoje, Draugija renka visokius 
raštus ir knygas, kuriose apie Lietuvą ir lietuvius rašo
ma. Mokslo Draugijai būtų labai malonu, jeigu jai pasi
sektų surinkti savo rengiamuose namuose, kurie bus lie
tuvių Tautos Namais, panašių daiktų skyrių, ku
riame galėtų atspindėti ir Amerikos lietuvių gyvenimas. 
Todėlei prašau visus tuos Amerikos lietuvius, kurie pri- 
jaučia šitam atsišaukimui, kad jie teiktųsi prisidėti prie 
įrengimo tokio skyriaus lietuvių tautos muziejuje Vilniu
je. Reikalingi būtų iš Amerikos nors paveikslai lietuvių 
ir lietuvaičių atskirų typų, jųjų šeimynų, vestuvių, krikš-
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D-RAS J. BASANAVIČIUS
Lietuvių Mokslo Draugijos pirmininkas.

tynų, mokyklų ir mokinių, namų, kuriuose gyvena, Sto
rų, grosernių, saliūnų, bankų, ofisų, fabrikų, bažnyčių, 
vienuolynų, kapinių, laidotuvių ir k.

Toliau reikalingos — fotografijos lietuvių veikėjų, su
sivienijimų seimų, įvairių draugysčių ir jų kuopų, drau
gysčių diplomų ir jų ženklelių, įvairių medalių ir t. t.

Visų tų, kurie turėtų tokių fotografijų ir norėtų jas 
atiduoti Tautos muziejun, prašau vislab siųsti "Tėvynės” 
redakcijos adresu: New York, 307 W. 30th st.

D-ras J. BASANAVIČIUS,
L. M. Draugijos pirmininkas.

Lietuvių Mokslo Draugijos atstovai dabar renka au
kas nuo Chicagos lietuvių Chicagoje ir jos apielinkėse ir 
Vakaruose jie bus iki Rugsėjo mėnesio. Rugsėjo 3 d. jie 
bus Grand Rapids’e, Rugsėjo 5 d. Detroite, paskui Cle- 
velande (7 rugsėjo). Iš čia iškeliaus Pittsburgan, kurio 
apielinkėse bus nuo 9 iki 15 to mėnesio. Rugsėjo 16 d. 
bus Rochesteryje, N. Y., paskui Schenectady, Amster
dame, iš kur keliaus į Bostoną. Bostone ir Naujojos Ang
lijos lietuvių naujokynes jie lankys nuo 21d. Rugsėjo iki 
5 d. Spalių, kurią tai dien atvyks į Philadelphiją, paskui į 
Kietosios anglies sritis ir ant galo į New York, kur apko- 
lektavoję iškeliaus į Europą pabaigoje Spalių mėnesio. 
Shenandoah’ryje jie būsią 10. 11 ir 12 Spalių. Kitos da
tos Pennsylvanijos naujokynėse dar nepaskirtos. Šitą 
žinią apie kelionę garsiname sulyg „Lietuvos” redakcijos 
prisiųstąjį paskelbimą.
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Vietines Žinios.
Mėsos vežiotoji, 

streikas p a s i b a i - 
g ė. Didžiuma darbdavių iš
pildė darbininkų reikalavi 
mus. Dabar mėsos vežioto 
jai šiame mieste už 10 valan
dų darbo per dieną gausią 
mažiausiai 16 dolerių į sa
vaitė, apart to galėsią nėšio 
ti unijos guzikus.

5.000 svarų mėsos 
sunaikino. Sveikatos 
biuro inspektoriai pereitą 
savaitė surado viename taip 
vadinamame Cold Storage 
sklode 5 tūkstančius netin
kančios maistui mėsos ir lie 
pė ją sunaikinti.

Caro pusbrolio 
atsilankymas. Perei
tos savaitės pabaigoje šiame 
mieste pas savo pažįsta mus 
lankėsi didysaf kunigaikštis 
Mikolo Aleksandras, Rusi
jos caro artimas giminaiti.-.

ir ,cvmč. i .ei;) < /ieną rūkorių n 
ir malonius cigaretus". 2

5 žmonės sužeis- 
t i, kada tramvajus susidau 
žė su policijos automobiliu 
ties 21-ma ir Nicholas gat
vėmis. Tas atsitiko rugpjū
čio 14 dieną.

•KiLHj.

\ ii 
j t U:

ei’’arėtai gali būti—<1 
geriausio tabako, užp- 
Jų kaina labai žema. 1 
ma« Ivgirpsi visiem 
ti< ms ant marketo (

1 c on F. Wazelcr
'/i l'\ Wazeter, lilcistojas ir vadovas tarp

Amerikon. lenkų, ruko HA SS AN ir nelyja kad 
Tįsi jo tautiečiai turėtų smayinų i* tų r iyar etų. 
Štai kų jis taiko.

Amerikos
Sztandaras

2 kaliniai pabė
go. Iš vietinio sunkiųjų 
darbų kalėjimo (Kastoru Pe 
nitentiary) rugpiučio 20 <1. 
anksti rytą pabėgo du kali 
niai; vienas jų sėdėjo kalė 
jime už žmogžudystė, kitas— 
už apiplėšimą. Ligi šiol jų 
dar nesugauta. Pažymėti
na, kad prieš penkius me
tus lygiai tą pačią dieną ir----- --------------- -------------------------
valandą jie taipogi buvo pabėgę iš to kalėjimo, bet tada 
juos tuojau sugauta.

(Apskelbimas.)
KIEKVIENAS MOMENTAS.

Žmogaus gyvenimas yra toks trumpas, kad reikia žiū
rėti nei vienos valandžiukės laiko nepraleisti ant niekų. 
Imperatorius Napoleonas sakydavo: „Kiekvienas be nau
dos praleistas momentas veda žmogų prie nepasisekimo”. 
Užtenka žmogui tris, keturis syk peržengti gamtos įsta
tymus — persivalgyti ar pasigerti — ir jis tuojau bus nu 
baustas; toji bausmė yra: indispozicija, netekimas apeti
to ir silpnumas. Tokiuose atsitikimuose tuojau vartok 
Trinerio Amerikoniškąjį Elixirą iš Kartaus Vyno, kuris 
suteikia greitą pagelbą. Sis vaistas yra rekomenduoja

mas nuo pilvo ir žarnų ligų, ypač kada ligonis turi kietus 
vidurius, neturi apetito, skauda galvą ir jaučia silpnumą. 
Aptiekose, Jos. Triner, 1333—1339 So. Ashland avė., 
Chicago, III. Nuo skaudėjimo muskulų ir narių visados 
vartok Trinerio Linimentą.

Prenumeratoriams
Kurių prenumerata pasibaigė, teiksitės ją atnaujinti, kad 
nereikėtų sustoti laikraščio siuntus. Kurie greitu laiku 
atnaujins prenumeratą ant čielų metų, gaus dovanų Vai
čaičio Eiles.

„ŽVAIGŽDES” REDAKCIJA,
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Kataliogas Knygų
Gaunamų “Žvaigždės” Knygyne. Adresuokite: “Žvaigždė” 

3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

Algimantas arba Lietuviai XIII šimtmetije, isto
riška apysaka. Parašė Dr. V. Pietaris, 5 tomai She
nandoah, Pa., 2.50

Ap eigos Rymo Katalikų Bažnyčios, 
lenkiškai parašė kun, J. Lunkevičius, vertė Geru
tis, antra laida, Shenandoah, Pa. 1905, 188 pis. 60

Anima Vilis Marės Radzevičiūtės apysaka, Jo
no Montvilo vertimas. Antras spaudimas. Shenan
doah Pa. 1907 m., 162 psl., Kaštu kun. A. Miluko. 75

Apie S o c i j a 1 i s t ų Meilę, knygelė I. Pašne
ka pas Kilpą Pipiro su Bimbiru. Parašė Debesylas. 
Shenandoah, Pa. 1908 m., 13 puls. 3

Apie Socijalistų Liuosybę, knygelė II. 
Pašnekėjimas Kilpos namuose. Parašė Debesylas.
Philadelphia, Pa. 1809 m., 12 pis. 3

Antanukas, kun. A. Miluko išleidimas, apysaka 
B. Prūso. Verte Šėlimas; antra laida. Shenandoah, 
Pa. pis. 40, 10

Apsakymas, Kelionės į Palestinos žemę, Kunigo
P. Gondkaus naujai pertaisytas II spaudimas 50 

Baltas Karžygis, versta iš Mickaus. 2
Bajoro Vuošvis, apysaka iš Lietuvių gyve

nimo, kun. A. Miluko kaštu, Shenandoah, Pa., 
1906 m., 63 psl. 15

Biurokratai, apysaka, Parašė .Jonas K mitas,
kaštu kun. A. Miluko, Shenandoah, Pa., 1907 m., 
79 pis., 25

Blaivininku knygelė Išleido Degtinės priešas. 5 
Davatkų Knygą arba Instatymas ir maldos į- 

sirašiusiųjų į tretįjį zokoną šv. Pranciškaus. 25
F a b i j o 1 ė , Philadelphia, Pa. 1909 m., 360 psl., 

kaštu kun. V. Varnagirio, vertiko. 1.00
Gyvačių Karalius, ir kitokios apysakėlės, 

Ksavero Vanagėlio, kaštu kun. A. Miluko, She
nandoah, Pa. 1908 m. 31 psl. 10

Giesmės Svietiškos ir Šventos. 10
Išvakarės Gret Lema no Ežero, Shenan

doah, Pa., 172 psl., kun. M. Moravski’s, J. D„ 
Vertė Gerutis, kaštu kun. A. Miluko. 50

Iš Daktaro pasakojimų, Rudens die
na, Sulaukė, apysakėlės Šatrijos Raganos, She
nandoah, Pa., 1907 m., kaštu kun. A. Miluko. 25

Jonukas Karklynas Eina Lietuvos 
pažintų, parašė Prietelis, Shenandoah, Pa., 
1904 m., 47 psl., kaštu kun. A. Miluko. 20

Kova ties Zalgiriais, istoriška drama ketu
riuose aktuose, Shenandoah, Pa., 1906 m., pis. 31, 
Dr. V. Pietaris (Savasis), kaštu kun. A. Miluko. 15

Kunigo Giminė, Shenandoah, Pa., 1906 m., 
68 psl., Parašė J. Gerutis, kaštu kun. A. Miluko. 20

Kaip Elziutė praleido šv. Jono D i e - 
n ą , Sųenandoah, Pa., 1908 m., 63 psl., parašė 
P. D., kaštu kun. A. Miluko. 20

Krasauninkas-Laižybos-Dievo žmo
nes, Philadelphia, Pa., 1910 m., 28 psl. Ksavero 
Vanagėlio, kaštu kun. A. Miluko. 10

Lourdes’o Švenčiausios Panelės M a- 
rijoš Mėnuo, Shenandoah Pa. 1908 m., Pra
naičių Julės vertimas. 30

Lietuvos Istorija, su kunigaiščių paveiks
lais ir žemlapiu ir Lietuvos rašliavos apžvalga, pa
rašė Maironis 40

L ie t u v i š?k o s Pasakos. Didelio formato kny
ga, puslapių 262. 1.50

Lietuvos Virėja. Sudėjo. Aldone V. 75
Laiškai iš Kelionės po Palestina, 50
Laisvės Metu. Apysaka iš paskutinių atsitiki

mų. Parašė Antanas. 50
Liet u viš k as A Ibum as Trijose dalyse 1.50
Moterystė irš aim yna, Philadelphia, Pa., 

1908 m., 41 pis. vertėaš vokiškos kalbos J. Gerutis., 
kaštu kun. A. Miluko. 50

Musų Socijalistai, Shenandoah, Pa., 1906 
m., 57 psl. apysakaiš paskiausiųjų Lietuvoje atsi
tikimų, parašė Jonas Kmitas, kaštu kun. A.Miluko. 15

Melagių Dėdė, (iš dzūkų gyvenimo) Shenan
doah, Pa., 1907 m., 27 psl., parašė Ksaveras Va
nagėlis, kaštu kun.?K. Miluko. 10

Musų Išganytojaus Jėzaus Kris
taus gyvenimas, naujas pataisytas iš
leidimas, Shenandoah, Pa., 1907 m., 209 pis. su pa
veikslais kaštu kun. A. Miluko. 75

Maža Dovanėlė apie spaviednį. 5
Mindaugas. Poema, parašė Krive-Krivaitis, kaš

tu autoriaus Shenandoah, Pa., 1905 m. psl. 19, 10
Ne Mieste Lai miė , Pierre L’Ermite’o, iš pran

cūziško liuosas vertimas Pranaičių Julės, Shenan
doah, Pa., 1908 m., 206 pis., kaštu Kun. A. Miluko. 1.00 

N ašlaičiai, Shenandoah, Pa., 1908 m., 81 psl.,
vertė P. Str., kaštu?kun. A. Miluko. 15

Nekaltybė, Shenandoah, Pa., 1907 m., 89pls.,
J. Geručio versta išsvokiško, kaštu kun.A. Miluko. 15 

P a .t-r,i-m?p o L a i š k a i . , 45
Pergyventos Valandos, Shenandoah, Pa. 45 
Pradžia ir Išsiplėtimas Katalikų 

tikėjimo, Vyskupo M. Valančauskio, Shenan
doah, Pa., 1906 m., 235 pis., kaštu kun.A.Miluko. 1.00 

Pamokslai be Kunigo, parašė J.Gerutis, She
nandoah, Pa., 1906, 214 psl., kaštu kun.A.Miluko. 1.00 

Pikta Dvasia, drama trijuose aktuose Rudolfas 
Blaumanis, iš latviško verte Ildargas, Shenandoah, 
Pa., 1908 m., 72 psl., kaštu kun. A. Miluko. 25 

Paklydėliai, Shenandoah, Pa., 1907 m., 63
psl., kaštu kun. A. Miluko. 10

Pasakyk Matušei, Agnieška ir Ant
garlaivio, trys apysakėlės Šatrijos Raganos, 
Shenandoah, Pa., 1908 m., kaštu kun. A. Miluko., 
29 psl. 15

Pranciškaus Vaičaičio Eilės, su plačia
autoriaus biografija.puslapių 158. 75

S o d ž i o n i ų T e o 1 o g i j a , parašė Gerutis, She
nandoah,-Pa., 1908, 285 pis., kaštu kun.A. Miluko. 1.00 

S k asi't ymai iš Šventųjų Gyvenimų, 
kiekvienai metų dienai, su paveikslais, keturi to
mai: kaštu kun.A.Miluko, Philadelphia, Pa. (audek
lo apdarais $3.50) skūriniais apdarais ir paauksuo
tais kraštais 5.00

S u si s k a Įdėliai, Shenandoah, Pa., 1908, 62
psl., parašė J. Gerutis, kaštu kun A. Miluko. 20 

Socijalistai, (Civinsko) Shenandoah, Pa., 1908,
124 psl., kaštu kun. A. Miluko. 10

Saulei nusiledžiant, Iš musų kario
nės, Kalėdų vakaras, apysakėlės Šatrijos 
Raganos, Shenandoah, Pa., 1908 m., 62 psl., kaštu 
kun. A. Miluko. 15

Šiapus ir Anapus grabo, parašė J. Geru
tis, Shenandoah,Pa., 210 psl.,kaštu kun. A.Miluko. 50 

Sveikata. Iš vokiečių kalbos vertė kun. J.Gerutis. 75 
Trumpa Katalikų Bažnyčios Isto

rija. Parašė kun. A. Alekna. 50
T r u m p a s Katekizmas. 10
Vienuolinė Luomą, Shenandoah, Pa.,A908,

m., 191 psl. kaštu kun. P. Saurusaičio ir kun. A.
Miluko. 25

Valdimierius, Shenandoah, Pa, 1906, m.,
47 psl., kaštu kun. A. Miluko. 16

g i v a t a i šventųjų. Vysk. M. Valančiaus. 50
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— SPAUSTUVE —
ATLIEKA VISUS DRUKORISKUS 
DARBUS GERAI, PIGIAI IR GREIT.

DRUKUOjA:
knygas, cirkuliorius, tikietus, konstitucijas 
VISITING IR BUSINESS CARDS, UZKVIETIMUS ANT 
VESELIJU, KOPERTUS, LAIŠKUS IR T. T.

KAS DARBA PAVES. NESIGRAUDYS.

Kreipkis ant adreso; _

3654 Richmond Str 
Philadelphia, Pa

BANKINIS KONTORAS
Siunčia Pinigus į visus kraštus svieto greitai ir pigiai. Par

duoda Laivakortes ant greičiausių laivų; Išmaino Pinigus visų 
kraštų svieto, kaip tai: rublius, markius, kronus, dolerius ir 
tt. Apsaugoja daiktus ir budinkus nuo ugnies. Užlaiko Krautuvę 
Knygų, Popierų, Abrozų ir kitokių bažnytinių daiktų. Pas jį 
galima užsirašyti laikraštį „Žvaigždę”. Ateikite persitkrinti

4549 So. Hermitage Ave., CHICAGO, ILL.

t

f 
i Išsisiųzdink šiandien

Tiktai vienas doleris.
Kiekviename lietuviškame name privalo rastis Edmundo Ste

ponaičio raštų knyga. Steponaitis buvo vienas iš pirmųjų mųsij 
jaunųjų rašytojų, kurie duoda mum pradžią grynom literatūros sriovei, 
kurių visų pirmiausias tikslas jau nebevien žadinimas tautos, visuo
menes sąmones, bet ir gaivinimas, tveriamos pačios dailiosios 
mūsų raštijos.

Tąjį dailų poezijos rinkinį galima gauti tiktai už $1.00 pas:

■

184 Atkins avė. Brooklyn, N. Y.
Šio laikraščio ir visuose kituose knygynuose ir krautuvėse. Rei

kalaukite visur.

Reikalaujama agentų kievienoje Lietuviais apgyventoje vietoje.
Uždarbis geras. Klauskite apie sąlygas.

i

’Izidorius Nausiedas
v 917-33rd St. Chicago, Ill.
f Tel. Yards 2705
fr

fuXSs Bankinis Kontoras :SS£°
3 Parduodame laivakortes ant visokių linijų į krajų ir iš krajaus.

Siunčiame pinigus į visas dalis svieto greičiau ir pigiau, už visus 
kitus agentus Amerikoje.

Užlaikom didžiausią krautuvę vyriškų drabužių, čeverykų ir skry 
belių; turime didelį departamentą auksinių daiktų: laikrodėlių, žiedų špilkų, 
ir tt Drauge užlaikome didelį skyrių visok'ų knygų: maldaknygių, istorijų, 
poezijų ir tt. Norėdamas ką pirkti, pirmiausiai ateik pas mus, o būsi užga 
nSdintas. /

Jei užganedinsim, pasakyk kitiems.
Jei neužganedinsim, pasakyk mums.

REIKALINGI AGENTAI g 
Darykite Pinigus.

TBmyk: Mgs išdirbame goriau-Sj 
Jsias šeimyniškas gyduoles: Magic J 
'Releif didi sveikatos drutintojaJS 
IButylax plyskolis, geriausia vidu-3 
(durių gyduole pasaulyje: Gydanti® 
jSalce, nesuterš drabužių, sėda į kū-H 
Iną bematant ir gydo kaip magikas:® 
(Hair Tonic padarys plaukus svei-g 
|kais ir dailiais; Face Creame pa- | 
įdarys veidą švelniu ir dailiu tuojas: Į 
gChewingGum, kokio dar niekas! 
Inepadare. Ir keletas dar kitų prepa- | 
šratų. Rąžyk šiandien del smulkme-1 
Inu, ir būk pirmas kaipo mūsų Agen- į 
gtu savo apielinkšjo darydamas gerus S 
Hpinigus. Rašyk.

TODD CHEMICAL CO.
I WENONAH, NEW JERSEY. |

Žvaigždes Agentai.
Mr. P. Mikalauckas,

248 W. Fourth St.
So. Boston. Mass.

Mr. Iz. Nausiedas,
97 33rd str., 

Chicago, Ill.
Mr. P. J. Budginas,

4549 S. Hermitage ave., 
Chicago, Ill.

Mr. A. J. Brinius,
71 Pine str.

Meriden. Conn.
Mr. P. Saulenas,

239 Park str.
Holyoke, Mass.

Mr. Aleks. Balčiūnas,
P. O. Girardville, Pa.

Mr. Jurgis A. Baronas.
McKees Rocks, Pa’

Mr. A. J. Sironaitis,
33 Whitney Str.

Orange, Mass.
Mr. V. Staseviče,

349 Hamilton str.
Grand Rapids, Mich.

Mr. John Naujokaitis
47 Planet St.

Commercial Road, 
East London, England.

Mr. M. Norkūnas,
162 Prospect str., 

Lawrence, Mass.
Mr. J. Kalvelis,

222 Pine str.
Rumford, Me.

Mr. J. J. Šaučiūnas
41 Johnson Str.

Bridgeport, Conn.

Mr. Julionas Bukantls,
172 Eudlcatt Str.

Boston, Mass.

Kasemer Ceplenski,
bei J. Walinski, Essen ade 
Ruhz, Suderich Str. No. 22 
Rheinland, Germany.

Minersvilles Lietuviams
gėrių geriausiai pasidėti pinigus štai 
šitame banke:

The First National Bank
of Minersville, Pa.

Pradinis kapitalas $50,ooo. Perviršis
SZO.ooo.Nefšdalintas uždarbys I35.881.9C

CHARLES R, KEAR, prezidentas, 
HARRY F. POTTER, kasierius.
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VAIČAIČIO

Kas nežino Vaičaičio eilių?

Žvaigžde
Philadelphia, Pa.3654 Richmond Str,

Pranciškus Vaičaitis.

Jau išėjo iš spaudos

Pranciškaus Vaičaičio

Gražios, skambios, pilnos patrijotizmo. 
Ypač gražiai ir nuosekliai, prastoj, kiek
vienam suprantamoj formoj gerb. poetas 
apdainuoja lietuvio vargus—bėdas.

Pranciškaus Vaičiačio eilės geriausiai 
tinka dekliamacijoms: dekliamuojant jų 
su pamėgimu klausosi kiekvienas.

Yra šalis, kur upės teka 
Linksmai tarp girių ūžiančių, 
Ir meiliai tarpu savęs šneka 
Prie giesmininkų vieversių.

Didelio formato, ant gražios popieros 
157 pusi, knyga.

Ten prakaitas aplieja žmones 
Prie vasaros sunkių darbų. 
Ir prastas aprėdal’s marškonis 
Apdengia sąnarius visų.

Kaina su prisiuntimu tik 75 centai.

Ir graikščios tos šalies merginos 
Ten žydi vis kuonopuikiau... 
Šalis ta LIETUVA vadinas. 
Bet aš—neilgai ten buvau

Siunčiant užsakymus ir pinigus reik 
adresuoti:
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